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لایحه بودجه سال آینده با رقم 6400 هزار میلیارد تومان بسته شد

اعداد و ارقام مهم 
بودجه 1404

فرصت امروز: بخش اول لایحه بودجه ســال آینده از ســوی رئیس جمهور به مجلس ارائه شد. لایحه بودجه سال 
۱۴۰۴ که اولین لایحه بودجه دولت چهاردهم اســت، با رقم ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان بسته شده و از چهار بخش 
احکام، سقف منابع بودجه عمومی دولت، ترازهای عملیاتی، سرمایه ای و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف تشکیل 
شــده اســت. این لایحه بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه کشور بالغ بر ۱۱۸ میلیون و ۹۶۶ هزار میلیارد ریال 
است و بودجه عمومی کشور به حدود ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. »مسعود پزشکیان« در جلسه علنی 
روز سه شنبه مجلس از لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ دفاع کرد و گفت که »براساس تعهدات به مردم بودجه نوشتیم.«

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴، دومین بودجه بعد از تصویب و اجرای قانون برنامه هفتم توســعه است. براساس ماده 
۱۸۲ اصلاحی آیین نامه داخلی مجلس، بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور مربوط به ماده واحده مشتمل بر 
احکام مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشــور و ســقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری 
دارایی های سرمایه ای و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه است که روز گذشته با حضور رئیس جمهور در 
صحن بهارستان تقدیم نمایندگان مجلس شد. همچنین بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل 
ارقام بودجه نیز حداکثر ۱۰ روز از زمان ابلاغ بخش اول به مجلس ارسال می شود. طبق گفته رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، »بودجه عمرانی نسبت به سال قبل ۴۰ درصد افزایش یافته است؛ به طوری که سال گذشته بودجه عمرانی..

مالیات خودروهای بالغ بر 5 میلیارد تومان در سال 1404، یک درصد تعیین شد

تغییر قانون مالیات خودروهای لوکس

۲

۲
با روی کار آمدن دولت چهاردهم، مردم نسبت به شرایط اقتصاد کلان خوش بین     تر شدند

تصویر تابستانی اعتماد مصرف کننده

8

مدیریتوکسبوکار

۳

بودجه کشــور در چهار ماه نخست ســال 1۹ هزار میلیارد تومان کسری داشــته که دولت آن را با 
استقراض از صندوق توســعه ملی و حساب سپرده وجوه )مطابق ماده 1۲5 قانون محاسبات عمومی( 

تامین کرده اســت. به گزارش »اکوایران«، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، گزارش 
بررسی عملکرد دولت در چهار ماهه نخست سال 140۳ را منتشر کرده است. در این گزارش..

دخل و خرج دولت در چهار ماه نخست سال 140۳ نشان می دهد

ناترازی 19 همتی دولت در 4 ماهه امسال

یادداشت

سیاستگذاری
در فضای خیالی

مهرداد صابری، عضو هیأت 
نمایندگان اتاق تهران

یکی از قربانیان اصلی ناترازی 
برق در ســال های اخیر، بخش 
صنعت و به  ویژه صنایعی بوده 
که وابســتگی بیشتری به برق 
داشــته اند. اقــدام دولت برای 
قطع برق صنایــع و در اولویت 
قرار دادن صنایع نسبت به دیگر 
مصارف، خلاف قانون و صرفاً بر 
این مبناســت که زور دولت در 
برابر صنایع بیشــتر است. برابر 
قانــون بهبود مســتمر محیط 
کســب وکار، صنایــع نباید در 
انرژی،  اولویت قطع حامل های 
اعم از آب و برق و گاز باشــند. 
در قانون به صراحت ذکر شده 
است که صنایع نباید در اولویت 
قــرار بگیرند و اگر دچار قطعی 
برق و گاز و... شــوند هم دولت 
باید راه هــای جبرانش را اعلام 
کند. با این حال، بحران قطعی 
برق و گاز حداقل در ســه سال 
گذشته به ما نشان می دهد که 
سیاستگذار از حل مسئله عاجز 
شــده و توان حل آن را ندارد. 
در نتیجه به  جای حل مســئله 
به دنبال سرپوش گذاشتن روی 

آن است.
واقعیت این اســت که قطعی 
برق در تابســتان و قطعی گاز 
در زمســتان، یک مزیت بزرگ 
اقتصاد ایران، یعنی انرژی ارزان 
و در دســترس را از بین برده و 
یکی از اصلی ترین مشــوق های 
جذب سرمایه داخلی و خارجی 
را حــذف کــرده اســت. نظام 
حکمرانی اقتصادی کشور هم در 
حال حاضر، نه توان حل مسئله 

و نه حتی اراده آن را دارد.
ادامه در همین صفحه

اجلاس ســران بریکس در حالی از روز گذشــته در کازان روسیه آغاز 
شده که »ولادیمیر پوتین«، رئیس     جمهور روسیه امیدوار است اجلاس این 
هفتــه بریکس، جرقه انفجار بزرگی را برای مقابله با تحریم ها ایجاد کند. 
به نوشــته »اکونومیست«، »ولادیمیر پوتین« در روز ۲۲ اکتبر با رهبران 
حدود ۲۴ کشــور، از جمله »نارندرا مودی« از هند و »شــی جین پینگ« 
از چین، در نشســت بریکس در کازان در حاشیه رود ولگا عکس خواهد 
گرفت. ســال گذشته، وقتی که اجلاس بریکس در ژوهانسبورگ تشکیل 
شــد و تعداد اعضایش از پنج به ۱۰ عضو افزایش یافت، »پوتین« مجبور 
شــد در خانه بماند تا براســاس حکم دادگاه کیفری بین المللی در لاهه 
دســتگیر نشود. این بار او امیدوار است در باشگاهی که به سرعت در حال 
رشد اســت و سلطه نظم تحت رهبری غرب را به چالش می کشد، نقش 

اصلی را بازی کند.
هرچند هم اکنون در پانزدهمین سال  تشکیل بریکس، کشورهای اصلی 
موســس آن، یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی، دستاورد 
چندانی نداشــته     اند، با این حال، »پوتین« در نشست امسال امیدوار است 
که این بلــوک را تقویت کند و از اعضای آن بخواهد تا در ســاخت یک 
سیستم جدید پرداخت مالی جهانی مشارکت کنند. به نظر می رسد هدف 
»پوتین« از تاســیس این سیستم، آن است که سلطه آمریکا بر امور مالی 
جهانی را تضعیف کند و روســیه و دوستانش را از تحریم ها حفظ نماید. 
»ســرگئی لاوروف«، وزیر امور خارجه روسیه در ماه گذشته گفت: »همه 
درک می کنند که ممکن اســت هر کســی با تحریم های آمریکا یا دیگر 
کشــورهای غربی مواجه شود. سیســتم پرداخت بریکس اجازه می دهد 
که مبادلات اقتصادی خود را بدون وابســتگی به کســانی که دلار و یورو 
را به سلاح تبدیل کرده اند، انجام شــود.« این سیســتم که روسیه آن را 
»پل بریکس« می     نامد، قرار اســت ظرف یک ســال  آینده تکمیل شود و 
به کشــورها اجازه می دهد تا از طریق پلتفرم های دیجیتال که توســط 
بانک های مرکزی کشورهای خود اداره می شوند، تسویه     های بین المللی را 
انجام دهند. به     طور بحث     برانگیزی، این سیســتم ممکن است از مفاهیمی 
از پروژه ای دیگر به نام mBridge قرض بگیرد که بخشــی از آن توسط 
 )BIS( یکی از ارکان نظام مالی غربی، یعنی بانک تسویه     های بین المللی
اجرا شده  است. بخش هایی از ســند توافق نامه »بریکس پی« در رابطه با 
درگاه     های پرداخت مشــترک و سیستم پیام رسانی بین بانکی غیرمتمرکز 
برای کشورهای بریکس است که نشــان می دهد »بریکس پی« به دنبال 

جایگزینی با ساختار سوئیفت نیز هست.
بریکس به سلطه دلار پایان می دهد؟

چین مدت هاســت بر این باور اســت که فنــاوری پرداخت     های مالی 
جایگزین، قدرت آمریکا )به واسطه قرار گرفتن در مرکز نظام مالی جهانی( 
را کاهش می دهد. طرح بریکس می تواند تراکنش های ارزان تر و سریع تری 
را به همراه داشته  باشــد. این مزایا ممکن است برای اقتصادهای نوظهور 
جذاب باشد. دولتمردان غربی نگرانند که این طرح ممکن است تحریم ها 
را دور بزند. برخی نیز از نقش ناخواســته بانک تسویه     های بین المللی در 
تاسیس این ساختار شگفت زده شده اند. سلطه آمریکا بر نظام مالی جهان، 
یکی از پایه     های اصلی نظم پس از جنگ جهانی دوم بوده  اســت. این امر 

نه تنها به قدرت اقتصادی و نظامی آمریکا وابسته است، بلکه به این واقعیت 
هم برمی گردد که دارایی های دلاری مانند اوراق قرضه خزانه     داری آمریکا 
به عنوان دارایی هایی امن در  مقابل مصادره دولتی و تورم شناخته می شوند 
و به     راحتی قابل خرید و فروش هســتند، اگرچه بانک های مرکزی در حال 
متنوع     ســازی دارایی های خود و خرید بیشتر طلا هستند، اما هنوز حدود 
5۸ درصد از ذخایر ارزی خارجی به دلار اســت و اثرات شــبکه ای دلار، 
بانک های آمریکایی را در مرکز سیستم های پرداخت جهانی قرار می دهد. 
ارسال پول در سراسر جهان مانند گرفتن یک پرواز است؛ اگر دو فرودگاه 
مستقیما به یکدیگر متصل نباشند، مسافران مجبورند پرواز خود را تغییر 

دهند و از واسطه     ها استفاده کنند.
روسیه و پاکستان؛ تهاتر نارنگی و نخود

مرکزیت دلار به آمریکا قدرتی می دهــد که »هنری فارل« و »آبراهام 
نیومن« به عنوان پژوهشگر به آن، اثر »پان     اپتیکون« )دید کامل( آمریکا 
بــر اقتصاد جهان نام نهاده اند. تقریبا همــه بانک هایی که با دلار معامله 
می کنند باید از طریق یک بانک همکار در آمریکا این کار را انجام دهند. 
ایــن موضوع به آمریکا امکان می دهد تا جریان     ها را برای نشــانه هایی از 
تامین مالی تروریسم و دورزدن تحریم ها نظارت کند. این قدرت عظیمی 
اســت که رهبران آمریکا از آن به عنوان جایگزینی برای جنگ اســتفاده 
می کنند. تعداد افرادی که تحت تحریم های آمریکا قرار گرفته     اند، طی دو 
دهه  منتهی به سال ۲۰۲۱ بیش از ۹۰۰ درصد افزایش یافته  و به ۹ هزار 

و ۴۰۰ نفر رسیده  است.
آمریــکا از برخی از بانک های خارجی خواســته اســت تا از سیســتم 
پیام رسانی بین بانکی جهانی، یعنی سوئیفت جدا شوند که توسط ۱۱ هزار 
بانک در ۲۰۰ کشــور برای انتقال وجوه استفاده می شود. در سال ۲۰۱۸، 
سوئیفت ارتباط ایران را قطع کرد، اما همه این موارد در مقایسه با شدت 
تحریم مالی روســیه پس از حمله این کشــور به اوکراین در سال ۲۰۲۲ 
ناچیز به نظر می رسد. غرب حدود ۲۸۲ میلیارد دلار از دارایی های روسیه 
را که در خارج نگهداری می شــد، مسدود کرد، بانک های روسیه را از کار 
 کردن با ســوئیفت منع کرد و مانع از انجام پرداخت ها از طریق بانک های 
آمریکا شــد. آمریکا همچنین تهدید کرد کــه »تحریم های ثانویه«ای بر 
بانک هــای کشــورهای دیگر کــه از تلاش های جنگی روســیه حمایت 
می کنند، اعمال خواهد کرد. حتی سیاســتگذاران اروپایی که از تحریم ها 
حمایت می کنند، از سرعت بسته شدن فروشگاه های ویزا و مسترکارت )دو 
شــرکت آمریکایی که منطقه یورو به آنها برای پرداخت     های خرده     فروشی 

متکی است( در روسیه شگفت     زده شدند.
این ســونامی که بر سر روسیه فرود آمد، دشمنان آمریکا را وادار  کرده 
تا تلاش های خود را برای جدا  شدن از دلار سرعت بخشند و به وابستگی 
خــود به نظام مالی آمریکا، نگاه دقیق تــری بیندازند. چین آن را یکی از 
بزرگ ترین آســیب پذیری     های خود می     داند. »پوتین« امیدوار است که در 
نشست بریکس از این نارضایتی نسبت به دلار بهره     برداری کند. ایجاد یک 
سیستم جدید برای او، یک اولویت عملی فوری و همچنین یک استراتژی 
ژئوپلیتیک است. بازارهای ارز روسیه اکنون تقریبا به     طور انحصاری با یوآن 
معامله می کنند، اما به دلیل اینکه روسیه نمی تواند به اندازه کافی از یوآن 

برای پرداخت تمام واردات خود استفاده کند، مجبور به تبادل کالاها شده 
 اســت؛ چنانکه روســیه در ماه اکتبر موافقت کرد که از پاکستان نارنگی 
بخرد و در مقابل آن نخود و عدس بفروشد. طبق گزارش ها، این فشارهای 

نقدینگی در حال افزایش است.
زندگی در بیرون از نظام آمریکایی

»پوتین« امیدوار اســت که با ایجاد زیرســاخت مالی، زندگی خارج از 
نظام آمریکایــی را قابل تحمل     تر کند. مقامات بریکــس قبل از بر  گزاری 
نشســت کازان، جلســات متعددی برگزار کرده و در مــورد ایجاد یک 
آژانس رتبه     بندی اعتباری که بتواند با آژانس     های اصلی غربی رقابت کند، 
توافق هایی کرده اند. آنها همچنین به ایجاد یک شرکت بیمه مجدد برای 
دور زدن شرکت های غربی که از بیمه مجدد برخی از نفتکش های حمل 
نفت روســیه منع شده اند و یک سیســتم پرداخت برای جایگزینی ویزا 
و مســترکارت، اقدام کرده اند. »پوتین« به دنبال ایجاد یک ارز مشــترک 
بریکس برای قیمت گذاری در تجارت اســت که مبتنی بر سبدی از طلا و 
دیگر ارزهای غیر دلاری باشــد، اما دولتمردان هندی در هفته های اخیر با 

این پیشنهاد مخالفت کرده اند.
جدی     تریــن ابتــکار عمل بریکس تــا به امروز، طرح اســتفاده از پول 
دیجیتال اســت که توسط ارزهای فیات رســمی پشتیبانی می شود. این 
طــرح بانک های مرکزی را به     جای بانک های همکار دارای دسترســی به 
سیستم تســویه دلاری در آمریکا، در مرکز تراکنش های برون     مرزی قرار 
می دهد. این پیشــنهاد بدان معناست که با تمرکززدایی از سیستم مالی، 
هیچ کشــوری نمی تواند دیگری را از این سیســتم منع کند. از آنجایی 
کــه بانک های تجاری از طریق بانک های مرکزی خود تراکنش ها را انجام 
می دهند، این سیســتم »بهینه و ایمن« اســت. طرح »پل بریکس« که 
توســط وزارت دارایی و بانک مرکزی روســیه ارائه شده  است، بر استفاده 
از ارزهای دیجیتال پشــتیبانی شده توسط بانک های مرکزی تاکید دارد 
و به نظر می رســد تا حدی از پروژه mBridge الهام گرفته  شــده  است، 
سیستمی که در بانک تسویه     های بین المللی درحال توسعه است و شامل 
چین، هنگ کنگ، تایلند و امارات  متحده  عربی اســت. این پروژه در حال  

حاضر، سیستم جدیدی را برای تسویه تراکنش ها آزمایش کرده  است.
مهمترین دست اندازها و موانع بریکس

طرح بریکس با موانع زیادی مواجه است. دولتمردان هندی از ایجاد یک 
سیســتم موازی یا دوگانه برای پرداخت     های دیجیتال استقبال نکرده     اند. 
دولت ها معمولا براســاس انگیزه     های خود عمل می کنند. اقتصاد هند به 
     ســرعت در حال رشد است و یکی از ســودبرندگان بزرگ وضعیت فعلی 
نظام مالی بین المللی اســت. دلارزدایی در هند، مســئله مهمی نیست، 
زیرا هندی ها از طریق سیســتم های پرداخت ســنتی مانند ســوئیفت، 
بیشــتر معاملات خود را انجام می دهند. روسیه نیز درحالی که پیشنهاد 
می دهد تراکنش ها را از طریق پول دیجیتال انجام دهد، باید راه     حلی برای 
این مشــکل پیدا کند که دارایی های خود کــه در قالب ارزهای خارجی 
ذخیره شــده را نمی تواند بــه ارزهایی که در ســطح بین المللی پذیرفته  
شــده اند، تبدیل کند، با این حال بریکس ممکن است پیشرفت هایی را در 
ایــن زمینه ایجاد کند. یک توافق کلی در میان کشــورها وجود دارد که 

سیستم پرداخت     های بین المللی فعلی، بسیار کند و گران است و بسیاری 
از کشــورهای درحال توسعه تمایل دارند که آن را اصلاح کنند. همچنین 
سیاســتگذاران در کشورهایی مانند چین و روسیه به دنبال راه هایی برای 

کاهش وابستگی به دلار هستند تا از تحریم های آمریکا در امان بمانند.
یکی از گزینه     ها برای اصلاح شــرایط، این است که آمریکا و متحدانش 
سعی کنند سیســتم های پرداخت جدیدی که با دلار رقابت می کنند را 
مختل کنند. دولتمردان غربی به BIS هشدار داده اند که این پروژه ممکن 
است توسط کشــورهایی با انگیزه     های سوء مورد  استفاده قرارگیرد. از آن 
زمان، BIS کار خود را بر روی mBridge کند کرده و به گفته برخی از 
کارکنان و مشاوران سابق، احتمالا اعضای جدیدی را به پروژه راه نخواهد 
داد. گزینه دیگر، بهبود سیســتم مبتنی بر دلار اســت تــا به اندازه رقبا 
کارآمد شــود. آمریکا از هم اکنون در حال آماده     شــدن برای رقابت است. 
در ماه آوریل، بانک فدرال نیویورک به همراه شــش بانک  مرکزی دیگر به 
یک پروژه BIS پیوســت که هدف آن، سریع تر و ارزان تر کردن سیستم 

موجود است.
فدرال  رزرو همچنین ممکن اســت سیستم پرداخت     های سریع داخلی 
خود را به سیستم های سایر کشورها متصل کند. سوئیفت نیز اعلام  کرده 
که قصد دارد سال  آینده آزمایش هایی را در زمینه تراکنش های دیجیتال 
انجام دهد و از برخی مزایای پیشین خود  مانند اثرات قوی شبکه و اعتماد، 
استفاده خواهد کرد. طبق برآوردهای شورای آتلانتیک، حداقل ۱3۴ بانک 
 مرکزی در حال آزمایش پول دیجیتال هســتند که بیشــتر برای اهداف 
داخلی است. تعداد بانک هایی که روی چنین ارزهایی برای تراکنش های 
فرامرزی کار می کنند از زمان حمله روســیه به اوکراین دو  برابر شده و به 

۱3 بانک رسیده  است.
اجلاس بریکس، برتون وودز جدید نیست

از منظر »اکونومیست«، اجلاس این هفته بریکس، برتون وودز جدید نیست. 
در واقع، تنها کاری که روســیه و هم     پیمانانش می خواهند انجام دهند، انتقال 
تعداد نســبتا کمی از تراکنش های مرتبط با تحریم ها به خارج از دســترس 
آمریکا اســت، با این حال، برخی اعضا ادعاهای بسیار بزرگ تری دارند. سال 
 آینده اجلاس بریکس در برزیل برگزار خواهد شد و ریاست آن برعهده »لولا 
داســیلوا« خواهد بود که علیه قدرت دلار اعتراض کرده  است. او سال گذشته 
گفته بود: »هر شــب از خودم می     پرسم چرا همه کشورها باید تجارت خود را 

براساس دلار انجام دهند؟ چه کسی چنین تصمیمی گرفته  است؟«
در نهایت هر سیســتم پرداخت رقیب که از سوی بریکس مطرح شود 
همچنان با چالش های بزرگی روبه رو خواهد شد. تضمین نقدینگی دشوار 
خواهــد بود و به یارانه های ضمنی بزرگ دولتی نیاز خواهد داشــت. اگر 
جریان های سرمایه و تجارت بین کشورها ناپایدار باشد که معمولا این گونه 
است، آنها باید دارایی ها یا بدهی     هایی را در ارزهای یکدیگر انباشت کنند 
که ممکن اســت برای شان جذاب نباشد. بی     اعتمادی به چین در هند که 
یکی از اعضای کلیدی بریکس است همچنان عمیق است. همچنین برای 
گسترش یک سیستم ارز دیجیتال، کشورها باید بر سر قوانین پیچیده     ای 
برای تسویه     حســاب و جرائم مالی توافق کنند. چنین اجماعی به احتمال 

زیاد در کازان به دست نخواهد آمد.

طرح روسیه برای شکست دلار موفق خواهد شد؟
آینده بریکس و موانع دلارزدایی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

برندینگ لوکس در دنیای کلیشه ها!
یک روز سرد زمستانی را تصور کنید که تا مغز استخوان تان در حال یخ زدن است. بی شک در این شرایط 
یک قهوه داغ حســابی آدم را ســرحال می آورد. حالا اگر در سر یک چهار راه چشم تان به یک کافه معمولی 
بخورد، احتمالا فورا ســراغش خواهید رفت. البته اگر در میانه راه متوجه شعبه استارباکس در گوشه دیگری 
شوید، بعید نیست راه تان را کج کنید؛ چراکه استارباکس علی رغم قیمت های گران تر منو که آن را بدل به 
برندی تقریبا لوکس می کند، حس و حال بهتری به مشتری منتقل خواهد کرد. این درست همان جایی است 
که تأثیرگذاری برندینگ لوکس به حداکثر می رسد. برندینگ لوکس )Luxury Branding( فراتر از فروش 
یک محصول یا خدمت اســت. در دنیای برندهای لوکس صحبت از خلق یک تجربه، ساخت یک حس تعلق 
و ایجاد ارزشی است که فراتر از منطق های اقتصادی باشد. برندی که لوکس تلقی می شود، باید نه تنها به..
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 به عنوان نمونه ذکر کنم که ســال گذشــته صنعت فولاد کشور سه 
میلیارد دلار عدم النفع ناشــی از قطعی برق و گاز داشــته است. مشکل 
فلســفی ماجرا از دید من، ســیر کردن حکمرانی در یک فضای خیالی 
اســت که باعث شده ما هیچ  وقت اهداف را براساس واقعیت های موجود 
تعیین نکنیم. این رویکرد مختص چند دهه گذشــته نیست و از بسیار 
قدیــم و به نوعی از میانه دوره قاجــار در فرهنگ حکمرانی ما پا گرفته 
اســت که در کتاب های تاریخی قابل مشــاهده و مطالعه اســت. پس از 
آن هم تشــدید شده است. در دهه های اخیر، این عادت و رویه در اغلب 
سیاســتگذاری های اقتصادی کشور دیده می شود و نتیجه آن، هدررفت 

میلیارد میلیارد منابع مالی کشــور برای دستیابی به اهداف محقق نشده 
است؛ برای مثال، قیمت گذاری دستوری که بنیان بسیاری از ناترازی های 
امروز اقتصاد اســت، میلیاردها دلار هزینه روی دســت کشور گذاشته 
است. از ســال ۱3۸۲ تا به امروز حدود ۲۸۸ میلیارد دلار مداخله ارزی 
از سوی دولت صورت گرفته که رقم بسیار بالایی است. در مقام مقایسه 
در نظر بگیرید که پروژه فرودگاه آل مکتوم به عنوان بزرگ ترین فرودگاه 
بین المللی جهان، تنها 35 میلیارد دلار هزینه می برد یا ابرپروژه کمربند 
و راه که از ســال ۲۰۰۸ از سوی چین آغاز شده و طرح های آن فراتر از 
تصور و در کشــورهای مختلف اجرا شــده، تا به امروز ۲۲۸ میلیارد دلار 

 Wishful( هزینه دربر داشــته است. حرکت مدام در این فضای خیالی
Thinking( در حکمرانی و مدیریت اقتصاد، تنها دســتاوردی که برای 
ما داشــته است، عادت کردن اقتصادمان به رانت و یارانه بوده که به طور 
مصداقی در توســعه صنایع انرژی بر که تولیدی بــا ارزش افزوده پایین 

دارند، خودش را نشان داده است.
امروز تردیدی نیســت که باید به سمتی حرکتی کنیم که در یک بازه 
میان مدت، اقتصاد را از فضای سیاست های رانتی خارج کنیم. در همین 
حوزه هر سرمایه گذاری جدیدی که قرار است انجام شود، باید با رویکرد 
جدیــد عدم تخصیص برق و گاز یارانه ای انجام گیرد. ما برای گذر از این 

بحران، چاره ای جز تصمیم سخت و حذف یارانه ها در میان مدت نداریم. 
اصلاح الگوی مصرف از طریق اصلاح قیمت گذاری ممکن اســت و بدون 
آن نمی توان به الگوی صحیح مصرف رســید. تــداوم روند موجود برای 
اقتصاد کشور بسیار زیان بار است و امیدوارم دولت به نظرات صریح بخش 
خصوصی توجه کند. نتیجه سیاســت های غلط، کار را به جایی رسانده 
است که بســیاری از فعالان اقتصادی از طبقه صنعتگر، سرمایه خود را 
به خارج از کشــور منتقل کنند و در همین زمینه، سال گذشته فقط در 
امارات حدود ۸ هزار شــرکت از سوی ایرانیان ثبت شده و ترکیه و عمان 

هم از دیگر میزبانان سرمایه های انسانی و مالی ایران هستند.
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فرصت امروز: بخش اول لایحه بودجه سال آینده از سوی رئیس جمهور 
به مجلس ارائه شــد. لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ که اولین لایحه بودجه 
دولت چهاردهم اســت، با رقم ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان بسته شده و از 
چهار بخش احکام، سقف منابع بودجه عمومی دولت، ترازهای عملیاتی، 
سرمایه ای و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف تشکیل شده است. این 
لایحه بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه کشور بالغ بر ۱۱۸ میلیون 
و ۹۶۶ هزار میلیارد ریال اســت و بودجه عمومی کشور به حدود ۶۴۰۰ 
هزار میلیارد تومان رســیده است. »مســعود پزشکیان« در جلسه علنی 
روز سه شــنبه مجلس از لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ دفاع کرد و گفت که 

»براساس تعهدات به مردم بودجه نوشتیم.«
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، دومین بودجه بعد از تصویب و اجرای قانون 
برنامه هفتم توسعه اســت. براساس ماده ۱۸۲ اصلاحی آیین نامه داخلی 
مجلس، بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور مربوط به ماده واحده 
مشــتمل بر احکام مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع 
بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری دارایی های سرمایه ای 
و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه اســت که روز گذشــته با 
حضور رئیس جمهور در صحن بهارســتان تقدیم نمایندگان مجلس شد. 
همچنین بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام 
بودجه نیــز حداکثر ۱۰ روز از زمان ابلاغ بخش اول به مجلس ارســال 
می شود. طبق گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، »بودجه عمرانی نسبت 
به ســال قبل ۴۰ درصد افزایش یافته اســت؛ به طوری که سال گذشته 
بودجــه عمرانی حــدود ۱۱ درصد بود. حواله های نفتــی صرف بودجه 
می شــد که آن را یکپارچه کردیم و ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع 
عمومــی در بودجه ۱۴۰۴ صرف پروژه های عمرانی یا تملک دارایی های 
سرمایه ای می شــود.« همچنین معافیت مالیاتی حقوق در بودجه سال 
آینده ۱۰۰ درصد افزایش یافته است و به ۲۴ میلیون تومان افزایش پیدا 

کرده که می تواند به بحث عدالت کمک کند.
روند بررسی لایحه بودجه در مجلس

از روز سه شــنبه با تقدیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ به مجلس شورای 
اسلامی از ســوی »مسعود پزشــکیان« رئیس جمهور، عملا روند بررسی 
لایحه بودجه ســال آینده در مجلس آغاز شــد و بنا بر گفته »محمدباقر 
قالیباف« رئیس مجلس، کلیات لایحه بودجه سال آینده، روز سه شنبه ۸ 
آبان ماه در مجلس مورد بررســی قرار می گیرد. از سال گذشته با اصلاح 
آیین نامه داخلی مجلس، لایحه بودجه در دو بخش ماده واحده مشتمل 
بر احکام مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشــور و سقف منابع بودجه 
عمومی دولت به تفکیک درآمدها واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی 
و اجزای اصلی آنها و جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه به مجلس تقدیم 
می شــود. دیروز بخش اول لایحه بودجه ســال آینده تقدیم نمایندگان 
مجلس شــد و روند بررســی لایحه بودجه در مجلس بدین صورت است 
که ابتدا کمیســیون تلفیق لایحه بودجه با عضویت ۴5 نماینده تشکیل 
می شود. طبق ماده ۴۱ آیین نامه داخلی، کمیسیون تلفیق مرکب از ۹ نفر 

از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات و 3 نفر از هر کمیسیون 
تخصصی اســت؛ عصر سه شنبه، اولین جلســه کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس برای تعیین اعضای هیأت رئیســه تشکیل شد. کمیسیون تلفیق 
بودجه موظف اســت که ظرف 5 روز گزارش خــود را درباره رد یا تأیید 
کلیات بودجه به هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی ارسال کند و سپس 

گزارش آن در صحن مجلس بررسی می شود.
در صورتی که مجلس شورای اسلامی، کلیات لایحه بودجه را تصویب 
نکنــد لایحه بودجه به دولت ارجاع می شــود و دولــت باید ظرف هفت 
روز لایحه را با اصلاحات به مجلس تقدیم کند، اما اگر مجلس شــورای 
اسلامــی کلیات بودجه را به تصویب برســاند، آن وقت لایحه بودجه به 
کمیسیون های تخصصی و کمیسیون تلفیق برای بررسی جزییات بخش 
اول آن ارجاع می شود. مهلت مجلس برای رسیدگی به بخش اول لایحه 
بودجه از زمان وصول حداکثر دو ماه اســت. سپس بعد از اتمام رسیدگی 
به بخش اول لایحه بودجه، مصوبات مجلس شــورای اسلامی به شورای 
نگهبان ارسال می شود و بعد از تأیید شورای نگهبان به دولت ابلاغ خواهد 
شد. در نهایت دولت موظف است که حداکثر ۱۰ روز از زمان ابلاغ بخش 
اول قانون بودجه، جداول تفصیلی بودجه )بخش دوم( را به مجلس برای 

بررسی و تصویب تقدیم نماید.
کاهش تورم؛ سرلوحه احکام بودجه

رئیس جمهور پس از ارائه بخش اول لایحه بودجه به مجلس، سرلوحه 
احکام بودجه را کاهش تورم عنوان کرد و گفت که براســاس تعهدات به 
مردم بودجه نوشتیم. »مسعود پزشکیان« در جلسه علنی مجلس به دفاع 
از لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشــور پرداخت و با اشــاره به اینکه بودجه 
۱۴۰۴ دســترنج دو ماه کار مستمر دولتمردان است، گفت: این بودجه با 
توجه به دغدغه شما و براساس تعهداتی که با شما و مردم داشتم تدوین  
شــده است. من تعهد کردم در مســیر وفاق حرکت کنم. هرگونه اصلاح 
اقتصادی صرفا با وفاق محقق می شود. سعی کردیم تمام گروه ها و اقشار 
را در لایحه ببینیم و اعداد را واقعی بنویســیم. تمام مواردی که در توان 

بوده و تعهد کردیم را در نظر گرفتیم.
او ادامه داد: این بودجه نتیجه جلســات متعدد با کارشناســان خبره و 
مجلس بوده اســت. دقت در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه در اولویت 
تدوین بودجه بوده است. بنده بر رعایت تکالیف برنامه هفتم تأکید کردم. 
در گزارش این لایحه نیز یک فصل انعکاس احکام برنامه ترســیم شــده 
اســت. اصل دوم، عدالت محوری است. معنای حرف من این نیست که 
بخواهیــم یکدفعه تبعیض را رفع کنیم اما تلاش کردیم به این ســمت 
برویم. باتوجه به شرایط منطقه ای در احکام بودجه اطمینان شده تقویت 
بنیه دفاعی مورد توجه قرار گیرد. کاهش تورم نیز سرلوحه احکام برنامه 

بوده است.
به گفته »پرشکیان«، مهمترین وجه تمایز بودجه جاری، یکپارچگی و 
شفافیت و جامعیت بودجه است. رعایت نظم و انضباط و تقدیم سند مالی 
دولت در زمان بندی مقرر در قانون است. لایحه بودجه مطابق با قانون اول 

آبان ماه و در نظام جدید تدوین بودجه تقدیم شد تا مجلس فرصت لازم 
برای بررســی بودجه را داشته و به سود اقتصاد کشور است. امسال برای 
اولین بار تمام موارد فرابودجه ای منابع و مصارف ســازمان هدفمندی ها 
در درون سقف بودجه قرار گرفت. تمام احکام و ردیف ها براساس شناسه 
تخصصی وظایف دولت تدوین شــده اســت. یکی از مهمترین اصلاحات، 
تأکید بر پرداخت به ذی النفع نهایی از طریق هوشمندسازی دولت است. 
به منظور تحقق بسیاری از احکام برنامه هفتم، در خلال تبصره ها بودجه 
احکام اجرایی تدوین  شده است. برنامه افزایش ظرفیت تولید نفت، تقویت 
منابــع بنیه دفاعــی، مدیریت و کنترل تعهدات دولــت، مدیریت توزیع 

عادلانه آب و حمایت از مسکن محرومین در بودجه دیده شده است.
سقف معافیت مالیاتی ۲برابر شد

رئیس دولت چهاردهم ادامه داد: دو برابر شــدن سقف معافیت مالیاتی 
حقوق بگیران و صاحبان مشــاغل در راستای حمایت از گروه کم درآمد و 
آسیب پذیر هســتند. باید معافیت مالیاتی در سطحی تعریف می شد که 
افراد با درآمد متوســط بتوانند حداقل زندگی خود را تأمین کنند. تلاش 
شــده تا احکام قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اجرایی شــود. 
هزینه های زندگی خانوارهای پرجمعیت بیشتر از خانواده های کم جمعیت 
است، فلذا باید پرداختی برای فرزند افزایش بیشتری داشته باشد. منابع 
لازم برای بخش سلامت دیده شده است. در سنوات اخیر توجه کمتری به 
آب، توسعه ریلی و مسکن محرومین شده بود. اعتبارات این بخش تقویت 
شده اســت. از نکات لایحه تقدیمی، واقع بینی در اعداد و ارقام است. در 
بخش مصارف اعداد واقعی برای پرداخت پاداش بازنشستگان دیده شده 
اســت و منابع لازم برای متناسب ســازی حقوق بازنشستگان و پرداخت 
مطالبات گندمکاران دیده شــده است. به گفته »پرشکیان«، رشد بالایی 
برای پروژه های عمرانی دیدیم. بودجه عمرانی ۴۰ درصد ارتقا یافته است. 
ســهم تملک دارایی ســرمایه از ۱۱ درصد به ۲۰ درصد از محل بودجه 
عمومی بوده اســت. یکی از ملزومات حمایــت از تولید، پیش بینی پذیر 
بودن سیاست ها بودجه ای و مالی است. برنامه افزایش سرمایه بانک های 
دولتی دیده شــده است. در برنامه هفتم تأکید شده تا دولت بدهی خود 
با بانک ها بهادارســازی کند. حدود ۲۰۰ هزار میلیارد منابع برای این امر 
در نظر گرفته شده و برای پرداخت بدهی دولت به تأمین اجتماعی ۲۰۰ 
هزار میلیارد اموال دیده شــده است. از سوی دیگر تلاش شده با در نظر 
گرفتن منابع لازم، کل بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی تأدیه شود

رئیس جمهــور همچنیــن درباره یارانــه انرژی گفت:  یکــی دیگر از 
چالش های موجود، اصلاح یارانه انرژی است. مصرف بنزین در سال جاری 
۴۰ درصد بالاتر از ســال ۹۸ اســت. امروز هزینه تمام شده تولید بنزین 
بدون لحاظ قیمت نفت حدود ۸ هزار تومان است. امسال ۹۰ هزار میلیارد 
تومان و در صورت ادامه روند ســال آینده باید ۱3۰ هزار میلیارد واردات 
بنزین انجام شود و هر لیتر بنزین وارداتی بین 3۰ و ۴۰ هزار تومان هزینه 
دارد. اصلاح ایــن روند این مشــارکت همه بخش ها جامعه را می طلبد تا 

بتوانیم این ناترازی به نفع محرومان اصلاح کنیم.

لایحه بودجه سال آینده با رقم 6400 هزار میلیارد تومان بسته شد

اعداد و ارقام مهم بودجه 1404

در اولین روز آبان ماه، رئیس جمهور از پاســتور به بهارســتان رفت و 
بخــش اول لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ را تقدیم مجلس کرد. در لایحه 
بودجه ســال آینده، موارد مختلفی به چشــم می خورد که از جمله آن 
می توان به افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان و بازنشســتگان، تغییر 
قانون مالیات خودروهای لوکس و ممنوعیت نقل و انتقال خودرو پیش 
از پرداخت مالیات اشــاره کرد. بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در 
حالی روز گذشــته در صحن علنی مجلس رونمایی شد که اولین لایحه 
بودجه دولت چهاردهم و دومین بودجه بعد از اجرای قانون برنامه هفتم 
توســعه محسوب می شــود. این لایحه بودجه از لحاظ اعداد و ارقام با 
بودجه امســال تفاوت های عمده ای دارد و بــرای مثال، میزان مالیات 
خودروهای لوکس که در سال های گذشته انتقادهای زیادی را به دنبال 
داشــت، تا حدودی اصلاح شد. بر این اســاس، با اصلاح قانون مالیات 
خودروهای لوکس، مالیات این خودروها )خودروهای بالغ بر 5 میلیارد 
تومان( در ســال ۱۴۰۴، یــک درصد تعیین شــد و در نتیجه، مالکان 
خودروهای 5 میلیارد تومان و بالاتر در ســال آینده مشــمول پرداخت 

مالیات یک درصدی می شوند.
در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ آمده اســت: »انواع خودروی سواری و 
وانت دو اتاق )کابین( دارای شــماره  انتظامی شخصی در اختیار مالکان 
اعم از اشــخاص حقیقی و  حقوقی غیردولتی کــه قیمت روز خودروی 
آنها بیش از 5۰  میلیارد )5۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال اســت نســبت به 
مازاد بر این  مبلغ مشــمول مالیات ســالانه خــودرو به نرخ یک درصد 
می گردند.« در واقع در بودجه ســال آینده، درصد مالیات تعیین شــده 
تغییری نداشــته، بلکه تعریف خودروهای لوکس تغییر کرده اســت. بر 
این اساس، خودروهای لوکس، خودروهایی با قیمت 5 میلیارد تومان به 
بالا شناسایی می شوند؛ درحالی که در سال ۱۴۰3 خودروهایی با قیمت 

بالاتر از 3 میلیارد و 5۰۰ هزار تومان لوکس در نظر گرفته می شدند.
از ســوی دیگر، چندی پیش بود که دیوان محاســبات کشور اعلام 
کرد که ۹۰ درصد از مشمولان پرداخت مالیات خودروی لوکس به این 

قانون بی توجهی کــرده و مالیات خود را پرداخت نکرده اند. بنابراین در 
بودجه ســال ۱۴۰۴ نسبت به این مسئله نیز توجه شده و نقل و انتقال 
این خودروها پیش از پرداخت مالیات ممنوع اعلام شــده است. لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۴ در این باره می گوید: »تمامی اشــخاص حقیقی  و 
حقوقــی غیردولتی مکلفند مالیات ســالانه مربوط به خودرو های  تحت 
تملک خود و فرزندان کمتر از ۱۸ سال و محجور تحت  تکفل را حداکثر 
تا پایان آبان ســال ۱۴۰۴ پرداخت نماینــد و در  صورت عدم پرداخت 
مشــمول حکم ماده )۱۹۰( قانون  مالیات های مستقیم می باشند. ثبت 
نقل و انتقال خودروهایی کــه  به موجب این بند برای آنها مالیات وضع 
گردیده است قبل از  پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال، شامل مالیات 

بر دارایی، نقل  و انتقال قطعی و اجاره، ممنوع است.«
براساس این گزارش، رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره کلیات لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ گفته اســت: بودجه عمرانی در لایحه ۱۴۰۴ نسبت 
به ســال گذشته ۴۰ درصد افزایش یافته است. »حمید پورمحمدی« در 
نشســت خبری با موضوع لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، از رشد ۴۰ درصدی 
بودجه عمرانی خبر داد و گفت: بودجه عمرانی نســبت به سال قبل ۴۰ 
درصد افزایش یافته اســت. سال گذشته بودجه عمرانی حدود ۱۱ درصد 
بود. حواله های نفتی صرف بودجه می شــد کــه آن را یکپارچه کردیم 
و ۱۲۰۰ هــزار میلیارد تومان از منابع عمومــی در بودجه ۱۴۰۴ صرف 

پروژه های عمرانی یا تملک دارایی های سرمایه ای می شود.
»پورمحمــدی« با بیــان اینکه معافیت مالیاتــی حقوق ۱۰۰ درصد 
افزایش یافته اســت، گفت: در ســال آینده این معافیت مالیاتی به ۲۴ 
میلیــون تومان افزایش پیدا کرده کــه می تواند به بحث عدالت کمک 
کند. موضوع دیگر، بحث حقوق بازنشســتگان اســت که با جلســات 
مســتمری که بین سازمان برنامه و ســازمان امور استخدامی و وزارت 
تعاون و گفت و گو با مجلس انجام شــد بحث متناسب ســازی از روز 
گذشــته آغاز و پرداخت هــای عموم انجام شــد. ۴۰ درصد به صورت 

ناخالص اجرا خواهد شد.

او درباره رقم بودجه سال ۱۴۰۴ توضیح داد: بودجه عمومی کشور به 
حدود ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده است. با توجه به اینکه بودجه 
شــفاف شده است. بر این اســاس درآمدهای دولت ۲۲75 همت )هزار 
میلیارد تومان(، واگذاری دارایی های ســرمایه ای ۲33۰ هزار میلیارد 
تومان، واگــذاری دارایی های مالی ۱3۸۰ همــت و درآمد اختصاصی 
دستگاه ها ۴۲۰ همت اســت. همچنین هزینه های دولت ۴۰۰۰ همت، 
تملک دارایی های مالی 7۱۰ همت که جمعا می شود 5۹۸7 همت که 

مصارف دولت هم جمعا ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: دولت در سال آینده 5۰۰ 
هــزار میلیارد تومان اوراق منتشــر می کند که برای اصل و ســود اوراق 
خواهد بود. یکی از دلایل استقراض در نیمه اول سال از بازار سرمایه این 
بود که ما به میزانی کســری داشتیم و اواسط سال از مقام معظم رهبری 
درخواست می کردیم از صندوق استقراض کنیم. این باعث می شد عمده 
پرداخت های ما در بحث گندم و دیگر موضوعات در نیمه اول سال باشد. 
مقام معظــم رهبری اجازه دادند مازاد ۲۰ درصــد از صندوق به بودجه 
اختصاص یابد. مطلب ســوم اینکه شــرکت های بورسی اگر سود خود را 

صرف افزایش سرمایه کنند از مالیات معاف خواهند بود.
وی در پاســخ به سوالی درباره قیمت بنزین در سال آینده نیز گفت: 
رئیس جمهور گفتند اگر ما نفتی که استخراج می کنیم را صفر در نظر 
بگیریــم هزینه انتقال و توزیع بنزین لیتری ۸۰۰۰ تومان اســت. یعنی 
دولــت این رقــم را هزینه می کند تا بنزین را به دســت مصرف کننده 
برســاند اما لیتری 3۰۰۰ تومان دریافت می کند. بنابراین ناچار شدیم 
بخشی از بنزین را وارد کنیم که دولت ۸۰ سنت پول بابت آن پرداخت 
می کند. متاســفانه در ســال های اخیر رشــد مصرف بنزین به صورت 
بی رویه ۴۰ درصد افزایش یافت. اگر این مســئله ادامه پیدا کند باید از 
حقوق و دیگر منابع کم کنیــم و به بنزین اختصاص دهیم. دولت باید 
ســاز و کاری برای این موضوع بیندیشــد که به معنای افزایش قیمت 
بنزین نیست، اما باید از طریق صرفه جویی، میزان مصرف را مهار کنیم.

مالیات خودروهای بالغ بر 5 میلیارد تومان در سال 1404، یک درصد تعیین شد

تغییر قانون مالیات خودروهای لوکس

نگــــاه

نشست سالانه صندوق بین المللی پول و بانک جهانی آغاز شد
ترکیب ناخوشایند رشد آهسته و بدهی بالا

مدیرعامل صندوق بین المللی پول در سخنرانی خود در نشست سالانه بانک 
جهانی و صندوق بین المللی پول نســبت به ترکیب ناخوشــایند رشد آهسته 
و بدهی بالا هشــدار داد و گفت کــه قیمت های بالاتر باقی می مانند؛ حقیقتی 
که به گفته او، به درد اقتصادی ناشــی از رشد کند و بدهی های بالا می افزاید. 
»کریســتالینا جورجیوا« در نشست سالانه مشــترک بانک جهانی و صندوق 
بین المللی پول در برتون وودز گفت: دردی که همه ما به دلیل افزایش قیمت ها 
احســاس می کنیم باقی می ماند و سطح بالاتر قیمت ها، بسیاری از مردم را در 
سراسر جهان بسیار عصبانی می کند. ما با یک ترکیب ناخوشایند رشد آهسته 
و بدهی بالا مواجه هســتیم. به گفته وی، اقتصاد جهانی به طور معقولی خوب 
عمل می کند، اما نگرانی ها همچنان وجود دارد و تجارت اندکی کندتر از رشد 

جهانی رشد می کند.
صندوق بین المللی پول در حالی پیش بینی رشــد جهانی خود را این هفته 
به روزرســانی خواهد کرد که »جورجیوا« بدون اعلام عدد مشخصی، گفت که 
انتظار می رود رشد بیش از 3 درصد باشد. پیش بینی اولیه صندوق بین المللی 
پول در ســال ۲۰۲۴، رشــد تولید ناخالص داخلی واقعی جهانی را 3.۲ درصد 
و برای ســال ۲۰۲5 برابر بــا 3.3 درصد اعلام کرده بــود. مدیرعامل صندوق 
بین المللی پول همچنین گفت که خطرات آب و هوایی به چشم انداز اقتصادی 

برخی کشورها آسیب می زند.
در فاصله حدود دو هفته تا برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و در 
سایه تشدید تنش های خاورمیانه، نشست سالانه صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی این هفته آغاز شــد و روسای دارایی جهانی در بحبوحه عدم اطمینان 
شــدید در مورد جنگ در خاورمیانــه و اروپا، اقتصاد چیــن و نگرانی نتیجه 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در واشــنگتن گردهم آمدند. نشست های 
ســالانه صندوق بین المللی پــول و بانک جهانی قرار اســت بیش از ۱۰ هزار 
نفــر از وزارت های دارایی، بانک های مرکــزی و گروه های جامعه مدنی را برای 
بحث در مورد تلاش ها برای تقویت رشــد ناهموار جهانی، مقابله با مشــکلات 
بدهی و تأمین مالی انتقال انرژی سبز گردهم بیاورد. موضوع اصلی که تمامی 
این مباحث را تحت الشــعاع قرار خواهد داد، احتمال پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری 5 نوامبر خواهد بود کــه در نتیجه آن، او با اعمال 
تعرفه ها و اســتقراض عظیم جدید آمریکا و دور شدن از همکاری های اقلیمی، 
سیستم اقتصادی بین المللی را متحول خواهد کرد. »جاش لیپسکی«، یکی از 
مقامات ســابق صندوق بین المللی پول که اکنون ریاست مرکز ژئواکونومیکس 
شــورای آتلانتیک را برعهده دارد، می گوید: مهمتریــن موضوع برای اقتصاد 
جهانی، نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، در دســتور کار رسمی این 
هفته نیســت، اما در ذهن همه اســت. زیرا این انتخابات پیامدهای بزرگی بر 
سیاســت تجاری، آینده دلار و اینکه رئیس بعدی فدرال رزرو چه کسی است، 

خواهد گذاشت و همه اینها بر هر کشوری در جهان اثرگذار خواهد بود.
تا حد زیادی انتظار مــی رود که در صورت پیروزی »کامالا هریس«، معاون 
رئیس جمهور کنونی آمریکا، نامزد دموکرات ریاست جمهوری در رأی گیری ماه 
آینــده، همکاری های چندجانبه دولت بایدن در زمینه مســائل آب و هوایی، 
مالیات و کاهش بدهی ها از سر گرفته شود. این دیدارها که از روز دوشنبه آغاز 
شده است، احتمالا آخرین دیدار برای »جانت یلن«، وزیر خزانه داری که رهبری 
بسیاری از تلاش های چندجانبه اقتصادی و آب و هوایی دولت بایدن را برعهده 
داشــت، خواهد بود. »یلن« گفته اســت که »احتمالا« در پایان دوره ریاست 

جمهوری جو بایدن در ماه ژانویه، کارش به پایان رسیده است.
انتظار می رود که رشــد احساســات تجاری ضدچین و برنامه های سیاست 
صنعتی کشــورهای ثروتمند که با افزایش شــدید تعرفه های دولت بایدن بر 
خودروهای برقی، نیمه رساناها و محصولات خورشیدی چین نمایان شده است، 
موضوع اصلی بحث در این نشست ها باشد. صندوق بین المللی پول پیش بینی 
رشد جهانی خود را این هفته به روزرسانی خواهد کرد. »کریستالینا جورجیوا«، 
مدیرعامل صندوق بین المللی پول، هفته گذشــته نسبت به چشم انداز ضعیف 
اقتصــاد جهانی هشــدار داد و گفت که جهان از بدهی های بــالا رنج می برد، 
به کندی به ســمت رشد میان مدت پیش می رود و به سمت »آینده ای دشوار« 
حرکت می کند. بااین حال، مدیرعامل صندوق بین المللی پول گفت که با توجه 
به شرایط انعطاف پذیر جهانی، به ویژه در آمریکا و هند که در حال جبران تداوم 
ضعف در چین و اروپا هستند، نسبت به این چشم انداز »بسیار بدبین« نیست.

درحالی که نکول بدهی در میان کشــورهای فقیر جهان ممکن است به اوج 
خود رســیده باشد، انتظار می رود شرکت کنندگان در نشست های سالانه بانک 
جهانی و صندوق بین المللی پول درباره مشــکل فزاینده کمیابی نقدینگی که 
برخــی از بازارهای نوظهور را با هزینه های بــالای خدمات بدهی مواجه کرده 
اســت، به تأخیر انداختن سرمایه گذاری های توســعه ای و کاهش کمک های 
خارجــی بحث کنند. تنش های منطقه خاورمیانه هم از جمله مباحث مهم در 
این نشست خواهد بود. »کریستالینا جورجیوا«، مدیرعامل صندوق بین المللی 
پول در مصاحبه ای با »رویترز« گفت که اگر این تنش ها تشدید شوند، به شکلی 
که تحویل نفت و گاز را به خطر بیندازد، این امر می تواند تأثیرات مهمتری برای 

اقتصاد جهانی داشته باشد.
همچنیــن حمایت از اوکراین از دیگر موضوع اصلی این نشســت ها خواهد 
بود، زیرا کشورهای ثروتمند گروه 7 قصد دارند تا پایان ماه اکتبر به یک توافق 
سیاسی دســت یابند و برگه جدیدی را برای وام 5۰ میلیارد دلاری برای این 
کشور اروپای شرقی با حمایت دارایی های دولتی مسدود شده روسیه باز کنند. 
این وام تا حدی به عنوان یک ســنگر مالی در برابر پیــروزی »دونالد ترامپ« 
در ماه آینده تلقی می شــود، زیرا رئیس جمهور سابق آمریکا تهدید کرده است 
که در صورت پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری، پای آمریکا را از جنگ 
اوکراین بیرون خواهد کشید. انتظار می رود نشست سالانه صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی که از روز دوشنبه این هفته آغاز شده است، با حضور بیش 
از ۱۰ هزار نفر از وزارتخانه هــای دارایی، بانک های مرکزی و گروه های جامعه 
مدنی برگزار شــود. موضوعات مورد بحث در این نشست شامل راه هایی برای 
تقویت رشد ناهموار اقتصاد جهانی، مقابله با مشکلات بدهی و تأمین مالی گذار 
به انرژی سبز اســت. همانطور که اشاره شد، صندوق بین المللی پول در ادامه 
این هفته، پیش بینی رشد جهانی خود را به روزرسانی خواهد کرد. با این حال، 
آخرین گزارش نظارت مالی صندوق بین المللی پول که هفته گذشــته منتشر 
شــد، نشان می دهد بدهی عمومی جهان در سال ۲۰۲۴ برای اولین بار از مرز 
۱۰۰ هزار میلیارد دلار فراتر می رود و ممکن اســت ســریع تر از پیش بینی ها 
رشــد کند. به دلیل گرایش احساسات سیاسی به نفع هزینه های بالاتر و رشد 
آهســته اقتصادی که منجر به افزایش هزینه های اســتقراض خواهد شد،  کل 
بدهــی عمومی جهان از مــرز ۱۰۰ هزار میلیارد دلار خواهد گذشــت و روند 
افزایشی آن به سرعت ادامه خواهد یافت. بر همین اساس، بدهی عمومی جهانی 
تا پایان ســال ۲۰۲۴ به ۹3 درصد تولید ناخالص داخلی جهانی خواهد رسید 
و تا ســال ۲۰3۰ بــه ۱۰۰ درصد افزایش خواهد یافــت. انتظار می رود بدهی 
عمومی همه کشورها در سال جاری از ۱۰۰ تریلیون دلار فراتر برود که حدود 
۹3 درصــد از تولید ناخالص داخلی جهانی را تشــکیل می دهد. میزان بدهی 
عمومی جهانی بســیار بالاست و پیش بینی می شود که در سال ۲۰۲۴ از ۱۰۰ 
تریلیون دلار )۹3 درصد تولید ناخالص داخلی( فراتر رود و تا ســال ۲۰3۰ به 
۱۰۰ درصد تولید ناخالص داخلی نزدیک شــود. اگرچه پیش بینی می شود که 
بدهی حدود دوســوم کشــورها تثبیت یا کاهش یابد، اما این رقم بسیار بالاتر 
از ســطح پیش بینی شده قبل از همه گیری کرونا باقی خواهد ماند. کشورهایی 
که پیش بینی نمی شــود بدهی  آنها تثبیت شود، بیش از نیمی از بدهی جهانی 
و حدود دوســوم تولید ناخالص داخلی جهانی را تشــکیل می دهند. به گفته 
کارشناسان صندوق بین المللی پول، دلایل خوبی برای این باور وجود دارد که 
ســطح بدهی های آینده می تواند بالاتر از پیش بینی های فعلی باشد. کل بدهی 
عمومی همه کشــورها در سال ۲۰۲3 با حدود ۲ واحد درصد افزایش به ۹3.۲ 
درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی رسیده است و ایالات  متحده و چین در 
این مورد پیشتاز هســتند؛ زیرا بدهی های آنها به ترتیب بیش از ۲ درصد و ۶ 
درصد تولید ناخالص داخلی افزایش یافته است. از نظر صندوق بین المللی پول، 
بدهی عمومی روســیه در سال ۲۰۲۴ به ۲۰ درصد تولید ناخالص داخلی این 

کشور و در سال ۲۰۲۹ به ۲۴ درصد افزایش خواهد یافت.

چهارشنبه
۲ آبان 1403

شماره ۲566
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فرصت امروز: شاخص اعتماد مصرف کننده از رقم ۱۱۴.7 واحد در بهار 
امسال به ۱۴۲.۴ واحد در تابستان افزایش یافت و این مهم نشان می دهد 
که مردم نســبت به وضعیت اقتصاد کلان نســبت به فصل بهار، دیدگاه 
بهتری پیدا کرده اند که می تواند ناشــی از تغییر دولت و روی کار آمدن 
دولت چهاردهم باشــد. آخرین گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهــد که اعتماد مصرف کنندگان به وضعیت کلی اقتصاد کشــور در 
تابستان امسال نسبت به بهار بیشتر شده است. مرکز پژوهش ها در حالی 
از پاییز ۱۴۰۰ از وضعیت شــاخص اعتماد مصرف کننده گزارش می دهد 
که طبق بررســی ها، کمترین اعتماد مصرف کننــدگان در بهار ۱۴۰۱ و 

بیشترین اعتماد آنها در زمستان ۱۴۰۰ به ثبت رسیده است.
شــاخص اعتمــاد مصرف کننده، اطلاعــات دقیقی در مــورد دیدگاه 
مصرف کننــدگان بــا توجه بــه وضعیت کلــی اقتصاد و شــرایط مالی 
خانوارهــا ارائه می کند. این شــاخص از طریق ارائــه اطلاعات مورد نیاز 
به تصمیم گیرندگان و پیش بینی کننــدگان اقتصادی در مورد وضعیت 
اقتصادی حال و آینده و تعیین سیاست های عمومی و تصمیم گیری های 
تجاری، نقش مهمی ایفا می کند. شــاخص اعتمــاد مصرف کننده از دو 
مولفه شاخص وضعیت فعلی اقتصادی و شاخص انتظارات مصرف کننده 
تشکیل شده و در نهایت، امتیاز شاخص اعتماد مصرف کننده از میانگین 
امتیاز این دو شــاخص محاسبه می شود. البته دو شاخص وضعیت فعلی 
اقتصادی و شاخص انتظارات مصرف کننده نیز خود از شاخص های دیگری 
به دست می آیند؛ به طوری که شاخص وضعیت فعلی اقتصادی از میانگین 
شــاخص های وضعیت کلی اقتصاد و بیکاری در گذشته برآورد می شود و 
شاخص انتظارات مصرف کننده نیز از میانگین شاخص های وضعیت کلی 
اقتصاد، بیکاری و قدرت خرید در آینده محاســبه می شود. طبق برآورد 
مرکز پژوهش ها، هرچند شــاخص اعتماد مصرف کننده با افزایش ۲7.7 
واحدی در فصل تابستان بهتر شده، اما از آن سو، شاخص وضعیت فعلی 

اقتصاد با کاهش ۹.۴ واحدی مواجه شده است.
سمت و سوی رشد اعتماد مصرف کننده

شــاخص اعتمــاد مصرف کننده از دیــدگاه مصرف کنندگان نســبت 
به وضعیت کلی اقتصاد و شــرایط مالی خانوارهــا گزارش می دهد. این 
شاخص از دو مولفه شاخص وضعیت فعلی اقتصادی و شاخص انتظارات 
مصرف کننده تشکیل شــده است؛ یعنی شاخص اعتماد مصرف کننده از 
میانگین دو شاخص مذکور محاسبه می شود. از طرفی دو شاخص وضعیت 
فعلی اقتصادی و انتظارات مصرف کننده نیز خود از شاخص های دیگری 
به دست می آیند. شاخص وضعیت فعلی اقتصادی از میانگین شاخص های 
وضعیت کلی اقتصاد و بیکاری در گذشــته برآورد می شــود و همچنین 
شاخص انتظارات مصرف کننده نیز از میانگین شاخص های وضعیت کلی 

اقتصاد، بیکاری و قدرت خرید در آینده به دست می آید.
شــاخص اعتماد مصرف کننده از رقم ۱۱۴.7 واحد در بهار امســال به 
۱۴۲.۴ واحد در فصل تابستان افزایش یافته است. این یعنی مردم نسبت 
به وضعیت اقتصاد کلان نســبت به فصل ابتدایی امسال دیدگاه بهتری 

پیدا کرده اند که می تواند در تغییر دولت و تحولات سیاسی ناشی از روی 
کار آمدن دولت چهاردهم نهفته باشــد. به نظر می رسد این شاخص در 
نتیجه کاهش شاخص وضعیت فعلی اقتصادی و افزایش شاخص انتظارات 
مصرف کننده، رشد کرده است. دلیل این امر آن است که شرایط فعلی ۴۰ 
درصد و انتظارات از شرایط آتی ۶۰ درصد اعتماد مصرف کننده را تشکیل 
می دهند. بر این اساس، شاخص وضعیت فعلی اقتصادی از ۱35.۴ واحد 
در بهار ســال جاری به ۱۲۶ واحد در تابســتان کاهش یافته اســت که 
نشــان می دهد مصرف کنندگان وضعیت اقتصاد کلان کشــور نسبت به 
سه ماه گذشــته بدتر ارزیابی کرده اند. در نقطه مقابل، شاخص انتظارات 
مصرف کننده براساس ارزیابی مصرف کنندگان از وضعیت اقتصاد، بیکاری و 
قدرت خرید در آینده صعودی بوده و از رقم ۱۰۰.۹ واحد به ۱53.3 واحد 
افزایش یافته اســت که نشان دهنده افزایش خوش بینی مصرف کنندگان 
درخصوص شــرایط آتی اقتصاد اســت. همچنین روند شــاخص اعتماد 
مصرف کننده حاکی از آن است که کمترین اعتماد در بهار ۱۴۰۱ اتفاق 
افتاده است. به طوری که در این فصل رقم این شاخص معادل 7۸ واحد 
بوده اســت. بالاترین اعتماد نیز در زمستان ۱۴۰۰ رخ داده که رقم این 
شاخص برابر با ۱5۲.۲ واحد اعلام شده است. بنابراین هر چقدر شاخص 
اعتماد مصرف کننده در فصل تابســتان بهبود پیدا کرده و نشان می دهد 
که مصرف کنندگان نســبت به شرایط اقتصاد کلان خوش بین     تر شده اند، 
اما از ســوی دیگر، شاخص وضعیت فعلی اقتصاد دچار افت شده و نشان 
می دهد که مصرف کنندگان شــرایط اقتصــادی فعلی معتقدند وضعیت 

اقتصاد کلان در تابستان نسبت به فصل بهار بدتر شده  است.
تاثیر مثبت دولت چهاردهم بر ارزیابی مردم

شاخص اعتماد مصرف کننده که از میانگین شاخص وضعیت فعلی اقتصاد 
و شــاخص انتظارات مصرف کننده به دســت می آید، میزان خوش بینی 
مصرف کنندگان را نسبت به وضعیت کلی اقتصاد و وضعیت مالی شخصی 
آنها اندازه     گیری کرده و به دولت و تصمیم گیرندگان بخش خصوصی کمک 
می کند تا بهتر بتوانند به ارزیابی عملکرد خود بپردازند و برای فعالیت های 
آینده برنامه     ریزی کنند. در گزارش مرکز پژوهش ها، وضعیت سه شاخص 
اعتماد مصرف، وضعیت فعلی اقتصادی و انتظارات مصرف کننده بررسی 
شــده است. شاخص اعتماد مصرف کننده، یکی از شاخص های مهم برای 
ارزیابی انتظارات و نگرش     های مصرف کنندگان نســبت به وضعیت فعلی 
و آینده اقتصاد اســت. این شاخص نشــان می دهد که مصرف کنندگان 
چقدر نســبت به وضعیــت اقتصادی خوش بین و یا بدبین هســتند که 
این مســئله به     طور مستقیم بر رفتار مصرف و ســرمایه گذاری آنها تاثیر 
می گذارد. شاخص اعتماد مصرف کننده معمولا از طریق نظرسنجی     ها در 
مــورد وضعیت فعلی اقتصاد، انتظارات آینــده، وضعیت مالی خانوارها و 
نگرانی های شغلی محاسبه می شود. امتیاز این شاخص معمولا بین صفر 
تا ۲۰۰ متغیر است و هرچه این رقم بالاتر باشد، نشان دهنده خوش بینی 
بیشتر مصرف کنندگان است و هرچه پایین تر باشد، نشان دهنده بدبینی 
آنهاســت. این شــاخص در فصل تابســتان ۱۴۲.۴ واحد برآورد شده؛ 

درحالی که در فصل بهار ۱۱۴.7 واحد ارزیابی شده بود. بنابراین شاخص 
اعتماد مصرف کننده در دومین فصل امسال افزایش  یافته که نشان دهنده 
افزایش خوش بینی مصرف کنندگان نسبت به شرایط اقتصاد کلان است.

اما شاخص دوم که وضعیت فعلی اقتصاد است، از نظر مصرف کنندگان 
براساس عواملی مانند نرخ تورم، بیکاری، نرخ بهره و رشد تولید ناخالص 
داخلی ارزیابی می شــود؛ مثلا در اقتصادی که نرخ تورم آن بالاســت و 
هزینه های زندگی افزایش می     یابد، احتمال دارد شــاخص وضعیت فعلی 
اقتصــاد کاهش یابد؛ زیرا مردم نگرانی بیشــتری نســبت به هزینه های 
روزانه خود پیدا می کنند. شــاخص وضعیت اقتصادی براســاس ارزیابی 
مصرف کنندگان در تابســتان امســال معادل ۱۲۶ واحد بوده که نسبت 
به بهار )با رقم ۱35.۴ واحد( کاهش داشــته اســت. کاهش این شاخص 
نشان می دهد که طبق ارزیابی مصرف کنندگان، وضعیت اقتصاد کلان در 

تابستان نسبت به بهار بدتر شده  است.
شاخص انتظارات مصرف کننده نیز براساس ارزیابی مصرف کنندگان از 
وضعیت کلی اقتصاد، بیکاری و قدرت خرید در آینده به دســت می آید. 
این شــاخص در تابستان امســال معادل ۱53.3 واحد ارزیابی شده که 
در مقایســه بــا فصل بهار )با رقم ۱۰۰.۹ واحد( رشــد چشــمگیری را 
نشــان می دهد. در مجموع، گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که 
خوش بینی نســبت به اقتصاد کشــور در فصل تابستان افزایش یافته که 
می تواند متأثر از تحولات سیاسی و روی کار آمدن دولت چهاردهم باشد

خوش بینی در همه گروه های درآمدی
بررسی شــاخص اعتماد مصرف کننده در گروه های مختلف سنی هم 
نشــان می دهد خوش بینی گروه سنی ۱۸ تا 35 سال  و گروه سنی 3۶ تا 
۶۰ سال  در فصل تابستان نسبت به فصل بهار افزایش یافته، اما شاخص 
اعتماد مصرف کننده گروه ســنی ۶۱ ســال  به بالا نزولی شده است که 
به معنای بدبین     تر شدن این گروه نسبت به شرایط اقتصاد کلان در مقایسه 
با فصل گذشته است. این مهم می تواند به دلیل کاهش رفاه بازنشستگان 
به دلایلی مانند وابستگی صندوق های بازنشستگی لشکری و کشوری به 

بودجه و عدم افزایش حقوق بازنشستگان به اندازه تورم سالانه باشد.
همچنین بررسی شاخص اعتماد مصرف کننده در گروه های مختلف 
درآمدی نشــان می دهــد در همــه گروه های درآمــدی خوش بینی 
درخصوص شــرایط اقتصاد کلان در فصل تابستان نسبت به فصل بهار 
افزایش داشــته که این روند افزایشــی در افرادی با درآمد متوسط در 
مقایسه با سایر گروه ها بیشتر است. در مجموع، وضعیت شاخص اعتماد 
مصرف کننده در گروه های مختلف شــغلی نشــان می دهد که در همه 
گروه های شغلی، خوش بینی درخصوص شرایط اقتصاد کلان در فصل 
تابستان نســبت به فصل بهار افزایش داشته که این روند صعودی در 
شاغلان بخش خصوصی و تعاونی در مقایسه با سایر گروه ها بیشتر بوده 
 است. به نظر می رســد که حقوق کارکنان بخش دولتی در سال های 
گذشــته افزایش یافته  است، اما این مسئله در مورد دستمزد کارکنان 

بخش خصوصی صدق نمی ک ند.

با روی کار آمدن دولت چهاردهم، مردم نسبت به شرایط اقتصاد کلان خوش بین     تر شدند

تصویر تابستانی اعتماد مصرف کننده

بودجه کشور در چهار ماه نخست سال ۱۹ هزار میلیارد تومان کسری 
داشــته که دولت آن را با اســتقراض از صندوق توسعه ملی و حساب 
ســپرده وجوه )مطابق ماده ۱۲5 قانون محاسبات عمومی( تامین کرده 
است. به گزارش »اکوایران«، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
گزارش بررســی عملکرد دولت در چهار ماهه نخســت سال ۱۴۰3 را 
منتشــر کرده است. در این گزارش، بررســی عملکرد منابع و مصارف 
عمومی در این دوره نشــان می دهد منابع محقق شــده در چهار ماهه 
ابتدایی ســال، 77 درصد از رقم مصوب بوده است. درآمدهای مالیاتی 
بــا درصد تحقق 7۴ درصد، منبع اصلی تامین مالی دولت بوده اســت. 
درآمدهــای گمرکی نیز تنها 57 درصــد از رقم مصوب را محقق کرده 
اســت. همچنین کسری تراز نقدی دولت در چهار ماهه نخست سال به 
۱۹ هزار میلیارد تومان رســیده که با استفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی و منابع ماده ۱۲5 قانون محاسبات عمومی پوشش داده شده است. 
در ایــن گزارش عملکرد منابع و مصارف عمومی در چهار ماهه ابتدایی 

سال بررسی شده است.
براســاس این گزارش، بخش منابع و مصارف بودجه کشور از چندین 
و چند بخش تشکیل شده است. بخش منابع دولت از طریق درآمدهای 
مالیاتــی، درآمدهای گمرکی، منابع حاصل از نفت و فرآورده های نفتی، 
فروش و واگــذاری اموال منقول و غیرمنقول )مولدســازی(، واگذاری 
اوراق مالی، واگذاری شــرکت های دولتی و ســایر واگذاری ها و ســایر 
درآمدهــا تامین می شــود. ایــن منابع صرف بخش مصــارف از جمله 
اعتبــارات هزینه ای، تملک دارایی های ســرمایه ای و تملک دارایی های 
مالی می شــود. رقم کل منابع و مصارف تصویب شده در قانون بودجه 
سال ۱۴۰3 برابر با ۲ هزار و 5۶۲ هزار میلیارد تومان بوده است. اگر این 
مقدار را بر ۱۲ تقسیم کنیم، مقدار مصوب برای هر ماه از سال مشخص 
می شــود. مقدار منابع و مصارف مصوبه برای چهار ماهه ابتدایی ســال 
برابر با ۸5۴ هزار میلیارد تومان بوده اســت. از سمت منابع، ۶۶۰ هزار 
میلیارد تومان آن محقق شــده که 77 درصد مقدار مصوب شده است. 
همچنین، در طرف مصارف ۶7۹ هزار میلیارد تومان محقق شده که ۸۰ 

درصد مقدار مصوبه اســت. آنطور که مرکز پژوهش های مجلس گزارش 
داده اســت، منبع اصلی تامین مالی دولت در چهار ماه ابتدایی ســال، 
درآمدهای مالیاتی با درصد تحقق 7۴ درصد بوده که حدود ۴۴ درصد 
از منابع وصولی چهار ماهه را تشکیل داده است. در این دوره، در ردیف 
ســایر درآمدها بیشترین درصد تحقق )۱۱۲ درصد( را نسبت به مقدار 
مصوب چهار ماهه حاصل شده اســت. منظور از سایر درآمدها، تمامی 
منابعی است که در ردیف های دیگر منابع موجود جای نگرفته اند. یکی 
از اقلام موجود در ردیف ســایر درآمدها، سود سهام شرکت های دولتی 
است که در چهارماهه ابتدایی سال وصولی آن بالاترین درصد عملکرد 
را در بین ردیف های ســایر درآمدها )۱۸۸ درصد( بوده است. همچنین 
درآمدهای گمرکی تنها بــه اندازه 57 درصد از رقم مصوب چهار ماهه 
وصول شــده است. مطابق قانون بودجه ســال ۱۴۰3، حدود 33 هزار 
میلیــارد تومان )3۱ درصــد از درآمدهای گمرکــی( متعلق به حقوق 
ورودی خودرو اســت و با توجه به واردات نه چندان چشــمگیر خودرو 
و ســود حداقلی دولت از محل واردات، عملکرد درآمد گمرکی از محل 

واردات خودرو تنها ۱5 درصد رقم مصوب بوده است.
منابع حاصل از صــادرات نفت خام و میعانات گازی، خالص صادرات 
گاز و فروش داخلی خوراک میعانات گازی به پتروشــیمی های داخلی 
۸۲ درصد تحقق را نســبت به مصوب چهار ماهه داشته است. عملکرد 
بالای منابع حاصل از این ردیف عمدتا به دلیل تحقق مناســب خالص 
صادرات گاز طبیعی در چهار ماهه نخســت ســال ۱۴۰3 بوده اســت. 
عملکرد منابع فروش و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول )مولدسازی( 
بــا ۸ درصد کمترین درصد تحقق را داشــته اســت. پــس از عملکرد 
مولدســازی، واگذاری شــرکت های دولتی با 5۰ درصد تحقق در رتبه 
دوم کمترین میزان عملکرد قرار دارد که وصول اقســاط واگذاری های 
سال های گذشته )صنایع پتروشیمی خلیج فارس( است. به گفته مرکز 
پژوهش های مجلس، پیش بینی می شود تا انتهای سال جاری واگذاری 
جدیدی صورت نگیرد و صرفا واریز اقساط گذشته محقق گردد. عرضه 
اوراق بدهی در چهار ماهه ابتدایی ســال حــدود 7۲ همت معادل ۸۶ 

درصد رقم مصوب چهار ماهه انجام شــده اســت. پس از ردیف ســایر 
درآمدها، عملکرد این ردیف از منابع بیشــترین درصد تحقق را داشته 
اســت. اما هزینه های عمده دولت در چهار ماه ابتدایی ســال برای چه 
منظوری بوده اســت؟ اعتبــارات هزینه ای شــامل هزینه های جاری و 
روزمره نهادهــای دولتی از جمله حقوق و مزایای مســتمر کارکنان و 
بازنشســتگان است. بنا بر قانون بودجه سال ۱۴۰3، حدود 73 درصد از 
بودجه عمومی دولت به این ردیف از مصارف اختصاص یافته اســت. بنا 
بر گزارش مرکز پژوهش های مجلس، اعتبارات هزینه ای در چهار ماهه 
نخست ســال ۶۰3 هزار میلیارد تومان با درصد تحقق ۹۶ درصد بوده 
که ۴۶۶ هزار میلیارد تومان آن برای حقوق و مزایای مســتمر کارکنان 
و بازنشستگان پرداخته شده اســت. همچنین، حدود ۱۴ هزار میلیارد 

تومان صرف پرداخت اعتبارات هزینه ای استانی شده است.
۴۹ درصــد از منابع بودجه صرف تملک دارایی هــای مالی از جمله 
بازپرداخت اوراق شــده اســت. در این ردیــف، بازپرداخت اصل اوراق 
سررســید شــده در چهار ماه ابتدای سال به صورت کامل انجام شده و 
عملکرد ۴۹ درصدی این قســمت ناشی از این است که سررسید بخش 
کمی از اوراق مالی اسلامی در ماه های ابتدایی سال بوده است و انتظار 
مــی رود بخش قابــل توجهی از اوراق بدهی دولت در نیمه دوم ســال 
سررسید شوند. براساس قانون بودجه سال ۱۴۰3، در چهار ماه ابتدایی 
سال باید ۱33 هزار میلیارد تومان از منابع عمومی بودجه صرف تملک 
دارایی های ســرمایه ای، یعنی زیرساخت ها، می شده که تنها ۲۲ درصد 

از آن تحقق یافته است.
در مجموع، عملکــرد چهار ماهه مناب ع و مصــارف ۱۹ هزار میلیارد 
تومان اختلاف داشــته اند که نشان دهنده کســری تراز نقدی دولت در 
این دوره اســت. ۱۴ هزار میلیارد تومان از این کسری از طریق صندوق 
توسعه ملی تامین شده که بخشی از منابع استقراضی از صندوق توسعه 
ملی از ســال گذشته به سال جاری منتقل شــده است. باقی مانده این 
کسری از ظرفیت ماده ۱۲5 قانون محاسبات عمومی تامین شده که در 

واقع از حساب سپرده شرکت های دولتی استفاده شده است.

دخل و خرج دولت در چهار ماه نخست سال 140۳ نشان می دهد

ناترازی 1۹ همتی دولت در 4 ماهه امسال

اخبــــــار

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا خبر داد
افزایش جلسات حراج سکه به ۳ بار در هفته

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران از افزایش جلسات حراج سکه به سه 
بار در هفته خبر داد و گفت از هفته آینده به منظور تســهیل در تامین عرضه 
ســکه، جلسات حراج سکه طلا سه جلســه در هفته برگزار می شود و همچنین 
قرار اســت عرضه و ضرب سکه به تاریخ سال عرضه سکه صورت بگیرد. »اصغر 
بالســینی« به »ایســنا« توضیح داد: در هفته جاری )دوشنبه و چهارشنبه( دو 
جلسه حراج ســکه در مرکز مبادله برگزار می شــود و از ابتدای هفته آینده به 
منظور تســهیل در تامین و عرضه سکه طلا در بازار، تعداد جلسات حراج سکه 
به ســه جلســه در هفته افزایش پیدا می کند و این جلسات در روزهای زوج در 
مرکز مبادله برگزار می شود. با توجه به میزان نیازهای بازار، در هر جلسه حراج، 
میزان عرضه و تخصیص سکه طلا را نیز افزایش می دهیم. بر این اساس از هفته 
آینده هم شاهد افزاش میزان عرضه و تخصیص سکه طلا در جلسات حراج سکه 
مرکز مبادله هستیم و هم شاهد افزایش تعداد جلسات حراج سکه خواهیم بود. 
همچنین مطابق تصمیمات جدید بانک مرکزی، مقرر است که به زودی عرضه 
سکه با تاریخ هر سال صورت بگیرد تا تفاوت قیمت موجود میان تاریخ تولید و 

ضرب سکه ها به حداقل برسد.
امروز شــاهد یک اختلاف قیمت غیرموجه میان ســکه های طلا ضرب سال 
۱3۸۶ و قبل از آن هســتیم و این در حالی اســت که در میزان خلوص طلای 
این سکه ها، وزن و منشأ تولید آنها )بانک مرکزی(، هیچ تفاوت و اختلافی وجود 
ندارد و یک رفتار غیرمنطقی در بازار سکه و طلا ایجاد شده که میان این دو نوع 
سکه تفاوت شــکل داده و بر این اساس یک حباب غیرمنطقی و فاصله قیمتی 
میان ســکه های ضرب ۱3۸۶ با قبل از این تاریخ به وجود آمده اســت که هیچ 
مبنای اقتصادی و قانونی ندارد. این مسئله باعث شده که یک تقاضای غیرواقعی 
روی ســکه های ضرب ســال ۸۶ شــکل بگیرد تا جایی که در روز دوشنبه 3۰ 
مهرماه، نزدیک به 7میلیون تومان فاصله قیمتی )حباب( میان سکه های ضرب 
۱3۸۶ و قبل از آن به وجود آمده اســت. بنابراین به نظر می رسد سیاست بانک 
مرکزی بر این اساس باشد که تولید و عرضه سکه های طلا از سوی بانک مرکزی 
به تاریخ همان سال باشد. اگر سکه طلا در سال جاری تولید شد، با ضرب ۱۴۰3 
در بازار عرضه می شــود و به نظر می رســد که این اقــدام، یک قدم مطلوب در 

راستای ایجاد تعادل در قیمت و نرخ سکه های طلای تولید شده باشد.
بی شک، بانک مرکزی می تواند با مدیریت حباب در بازار سکه، جلوی شکاف و 
افزایش نرخ میان سکه ها را بگیرد. بنابراین و با توجه به اینکه از این پس ضرب و 
تولید سکه به تاریخ عرضه همان سال باشد، دیگر موضوعیتی مبنی بر اینکه نرخ 
ســکه های با ضرب سال ۱3۸۶ باید بالاتر از قیمت سکه های قبل از سال ۱3۸۶ 
باشــد، خالی از معنا است و بی شک، با تداوم پیوسته عرضه سکه شاهد کاهش 
حباب و کاهش چند نرخی بودن قیمت سکه ها براساس سال ضرب این سکه ها 
باشیم. گفتنی است؛ این اولین باری است که قرار است عرضه سکه طلا از سوی 

بانک مرکزی با تاریخ تولید سال عرضه )همان سال( باشد.

در حراج بیست و چهارم
بیش از 1۳هزار سکه طلا به فروش رسید

بیست و چهارمین حراج سکه طلا با تخصیص ۱3هزار و 735 قطعه انواع سکه 
طلا به پایان رسید. براساس اعلام نتایج حراج بیست و چهارم سکه طلا از سوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، روز دوشنبه 3۰ مهرماه ۱۴۰3، جلسه ۲۴ حراج 
سکه طلا در این مرکز برگزار شد و از مجموع ۸ هزار و 77 قطعه ربع سکه ثبت 
سفارش شــده، ۶ هزار و ۴۸۰ قطعه با میانگین قیمت ۱۸ میلیون و 3۶۲ هزار 
تومان به متقاضیان تخصیص داده شد. همچنین از مجموع 5 هزار و ۱۸5 قطعه 
نیم سکه ثبت سفارش شده، ۴ هزار و ۲۱۴ قطعه با میانگین قیمت ۲۸ میلیون و 
۶۹۲ هزار تومان به متقاضیان اختصاص داده شد. در حراج تمام سکه نیز  5هزار 
و ۱۰۶ قطعه سکه ثبت سفارش شد که و 3 هزار و 5۹  قطعه با میانگین قیمت 

5۴ میلیون و ۲5۸ هزار تومان اختصاص داده شد.
طبق آمار مرکز مبادله، از زمان برگزاری اولین جلسه حراج سکه در تاریخ ۱3 
اســفند ماه ۱۴۰۲ تا امروز، طی ۲۴ جلسه حراج از طریق سامانه معاملات سکه 
طلای مرکز مبادله ایران، در مجموع 3۸۸ هزار و ۴7 قطعه انواع ســکه طلا به 
متقاضیان تخصیص داده شــده که سهم ربع سکه از این حجم تخصیص ۲۰7 
هزار و ۱۴۹ قطعه، نیم ســکه 73 هزار و ۹۲3 قطعه و تمام ســکه ۱۰۶ هزار و 

۹75 قطعه است.
متقاضیان باید جهت دریافت سکه، به جدول زمانی تحویل سکه توجه داشته 
باشــند. زمان تحویل بدون هزینه انبارداری سکه طلا از ۹ آبان ماه آغاز و تا ۱۶ 
آبان ماه ادامه خواهد داشــت؛ طی این دوره فقط هزینه تحویل از ســوی شعب 
بانک عامل دریافت می شود. هزینه تحویل 3۰ هزار تومان به ازای هر سکه برای 
کل دوره خواهد بود. اشخاصی که طی بازه زمانی ۱7 تا ۲۴ آبان ماه برای دریافت 
سکه اقدام کنند، علاوه بر هزینه تحویل، باید هزینه انبارداری نیز پرداخت کنند. 
هزینه انبارداری سکه طلا 5۰ هزار تومان در هر روز به ازای هر سکه خواهد بود و 
به شعبه بانک عامل پرداخت می شود؛ این هزینه شامل روزهای تعطیل نیز خواهد 
بود. در صورتی که اشــخاص در بازه زمانی تحویل ســکه اقدام به دریافت سکه 
نکنند، معامله فســخ و پس از اعلام بانک عامل وجه معامله پس از کسر کارمزد 
خرید و ســایر هزینه های عملیاتی به کیف پول خریدار عودت داده می شود؛ در 
صورت فسخ معامله به دلیل عدم مراجعه خریدار به شعبه انتخاب شده در سامانه 
جهت دریافت سکه طلا در مهلت مقرر، خریدار به مدت ۱۸۰ روز از ثبت هرگونه 
سفارش خرید در سامانه منع می شود. گفتنی است؛ براساس اعلام بانک مرکزی 
و مرکز مبادله ارز و طلای ایران، برای تامین تقاضای موجود در بازار سکه، قرار 
اســت از هفته آینده تعداد جلسات حراج ســکه طلا از دو جلسه به سه جلسه 
افزایش یابد. همچنین مقرر اســت با توجه به نیازهای موجود عرضه ســکه در 
جلسات حراج نیز بیشتر شود تا به نیازهای موجود در بازار سکه پاسخ داده شود. 
همچنین در یک اقدام جدید و برای اولین باز قرار است در حراج های سکه، انواع 

سکه بهار آزادی به تاریخ هر سال به زودی تولید و عرضه شود.

افزایش قیمت نفت معکوس شد
قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه بازار جهانی تحــت تاثیر تلاش های 
دیپلماتیک برای آتش بس در خاورمیانه و کندی رشــد تقاضا در چین، کاهش 
یافت. بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دســامبر، ۱۹ سنت معادل ۰.3 
درصد کاهش یافت و در 7۴ دلار و یک سنت در هر بشکه ایستاد. بهای معاملات 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر، ۱۸ سنت کاهش پیدا 
کرد و به 7۰ دلار و ۴3 ســنت در هر بشکه رسید. قرارداد تحویل دسامبر وست 
تگــزاس اینترمدیت، ۱۴ ســنت معادل ۰.۲ درصد کاهــش یافت و به ۶۹ دلار 
و ۹۰ ســنت در هر بشکه رســید. هر دو شــاخص نفت برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت، روز دوشنبه با حدود ۲ درصد افزایش، بسته شدند و بخشی از افت 
7 درصدی خود در هفته گذشــته را جبران کردند. »پریانکا ساچدوا«، تحلیلگر 
ارشــد شرکت فیلیپ نووا، می گوید: رشد روز دوشنبه قیمت نفت را می توان به 
سودگیری فنی و پوشش کوتاه خرید با توجه به روند کاهشی قیمت نفت نسبت 
داد زیــرا پیش بینی ها، به تقاضای ضعیف تر و مازاد عرضه نفت در بازار اشــاره 
دارند. »ساتورو یوشــیدا«، تحلیلگر ارشد کالا در شرکت »راکوتن سکیوریتیز« 
نیز می گوید: قیمت نفت در واکنش به اخبار گوناگون از خاورمیانه، دچار نوسان 
شــده است. اگر نشــانه واضحی از بهبود اقتصادی چین و بهبود اقتصاد آمریکا 
پس از کاهش نرخ بهره باشــد، بازار افزایشی خواهد شد اما استمرار ابهام درباره 
دورنمای کلی اقتصاد جهانی، رشد قیمت را احتمالا محدود نگه می دارد. رئیس 
آژانس بین المللی انرژی روز دوشنبه پیش بینی کرد رشد تقاضای چین برای نفت 
در ســال ۲۰۲5، با وجود تدابیر محرک مالی که اخیرا از سوی این کشور اعلام 
شــده است، ضعیف خواهد ماند. با این حال، آرامکوی سعودی به تقاضای چین 
برای نفت به خصوص پس از بســته اخیر تدابیر محرک مالی که پکن رونمایی 
کرد، نسبتا خوش بین مانده است. به گفته تحلیلگر »فیلیپ نووآ«، مورد دیگری 
به فشار نزولی بر قیمت نفت دامن زد، قوی شدن ارزش دلار آمریکا تحت تاثیر 
کاهــش تدریجی تورم جهانی بود. دلار قوی تر معــاملات نفت را که به این ارز 
قیمت گذاری می شود، برای دارندگان ارزهای دیگر، گران تر کرده و تقاضای آنها 

را کاهش می دهد.

چهارشنبه
۲ آبان 1403
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بازگشت ترامپ به کاخ سفید
کابوس تکراری اقتصاد اروپا

بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید می تواند برای اتحادیه اروپا خطر 
تعرفه های بســیار بالای صادراتی به آمریکا را به دنبال داشته باشد و جنگ 
تجــاری جدیدی را میان آنها رقم بزند. بانک های مرکزی اروپا که شــرایط 
نامساعد اقتصادی خواب را از چشم شــان گرفته، اکنون با نگرانی جدیدی 
مواجه شده اند: در صورت بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید چه اندازه دیگر 
آسیب خواهند دید؟ سیاســتگذاران اروپایی که خاطرات دوره قبل ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ را به خوبی به یاد می آورند می دانند که تمایل او برای 
به راه انداختن یک »جنگ تجاری جدید« خطرات قطعی را برای این منطقه 
خواهد داشــت؛ درحالی که شرایط آن بسیار نســبت به دوره قبل ریاست 
جمهوری ترامپ ضعیف تر اســت. ســرمایه گذاران نیز نسبتا به این خطرات 
آگاه هستند و تحلیلگران بازار معتقدند که پیروزی ترامپ می تواند یورو را به 

سمت برابری با دلار کاهش دهد.
مشــخص ترین نگرانی این اســت که دونالد ترامپ متعهد شده است در 
صورت پیروزی ۶۰ درصدی تعرفه بر کالاهای چینی و ۲۰ درصد بر ســایر 
کشــورها اعمال کند. چنیــن اقداماتی، در صورت اجرایی شــدن می تواند 
بزرگ ترین شــوک تجاری از زمان تعرفه اسموت-هالی باشد که رکود بزرگ 
دهه ۱۹3۰ را تشدید کرد. باتوجه به این شرایط، بسیاری از بانکداران مرکزی 
در اروپا نگران هســتند که پیروزی ترامپ در انتخابات 5 نوامبر می تواند کار 
کاهش تورم بدون ســقوط اقتصاد )فرود نرم اقتصادی( را برای شــان دشوار 
کند. حتی افراد خوش بین هم ممکن است در مواجهه با توفانی که می تواند 
در واشــنگتن به پا شــود در نظرات خود تجدیدنظر کنند. »اریک تدین«، 
رئیس بانک مرکزی ســوئد، هفته گذشته در پاســخ به اینکه درباره مسیر 
سیاست اقتصادی آمریکا پس از انتخابات چه نظری دارد خطرات آن را تایید 
کرد. به گفته او، اقداماتی چون »موانع تجاری« برای توسعه اقتصادی خوب 
نیستند، به خصوص برای کشورهایی که به تجارت بین الملل وابسته هستند؛ 
این مســئله می تواند بر تورم اثرگذار باشــد و حتما روی رشد اقتصادی نیز 

تاثیر خواهد گذاشت.
این در حالی اســت که اکنون اروپا نســبت به دور قبل ریاست جمهوری 
ترامپ بســیار ضعیف تر است. در سال ۲۰۱7، که دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری پیروز شد، جنگی در اوکراین و خاورمیانه آغاز نشده بود. 
منطقه یورو قوی ترین رشــد خود در طول یک دهه را تجربه می کرد. این در 
حالی اســت که اکنون آلمان با چشــم انداز دومین سال رکود مواجه است، 
درحالی که شرکت ها و خانوارهای فرانسوی با افزایش مالیات و کاهش مخارج 
حدود ۶5 میلیارد دلاری مواجه هستند. نظرسنجی های اخیر تجاری آنچنان 
وخیــم بودند که بانک مرکزی اروپا این ماه نیز نرخ بهره خود کاهش اعمال 
کرد. به گفته یک اقتصاددان ارشد در لندن، حتی تهدید تعرفه های جدید هم 
به فضای کسب وکار اروپا آسیب می زند؛ این مسئله احتمال سرمایه گذاری را 

کاهش می دهد و بهبود مصرف خانوار را به تعویق خواهد انداخت.
تحلیلگران اکثرا معتقدنــد درحالی که یک جنگ تجاری جدید می تواند 
فشــارهای قیمتی در آمریکا را افزایش دهد، اما ریسک بزرگ برای منطقه 
یــورو ضربه بالقوه آن به رشــد اقتصادی خواهد بود. اقتصاددانان شــرکت 
خدمــات مالی ABN Amro معتقدند که تعرفــه ۱۰ درصدی جهانی، 
صادرات سالانه ۴۶۰ میلیارد یورویی منطقه یورو به آمریکا تا یک سوم کاهش 
خواهد داد و می تواند رشــد اقتصادی آن را تا ۱.5 درصد در طول سه سال 
کاهش دهد؛ که اثری مشابه بحران اخیر انرژی بر اقتصاد اروپا خواهد داشت. 
شــرایط سیاسی اروپا نیز اکنون حداقل به همان اندازه سال ۲۰۱7 بد است. 
آن زمان، فرانســه، آلمان و هلند با انتخابــات جنجال آفرینی مواجه بودند، 
انگلســتان تازه از اتحادیه اروپا خارج شده بود و ایتالیا به تازگی یک بحران 
دولتی را پشت ســر گذاشــته بود. این بار هم فرانسه با اتحادی متزلزل اداره 
می شــود و ائتلاف غیرمحبوب در آلمان سال آینده انتخابات در پیش دارد. 
به علاوه، مخارج اروپا در حوزه هایی چون دفاع به شــدت افزایش یافته است، 
درحالی که کشورهای بزرگ چون بریتانیا و فرانسه پس از همه گیری کرونا و 
بحران انرژی اکنون با بدهی بالاتری مواجه هستند؛ به طوری که در صورت 
وقوع یک شــوک دیگر به سختی قادر به ارائه کمک های مالی خواهند بود. 
این درحالی اســت که آنها احتمالا یک بــار دیگر در خط مقدم هر واکنش 

اقتصادی قرار خواهند گرفت.

دلار خود را به پرواز طلای جهانی رساند
قیمت طلا در روز سه شــنبه )۲۲ اکتبر( پس از جهش به بالاترین سطح 
در جلسه قبلی با توجه به تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و عدم 
اطمینان درباره انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، ثابت ماند. هر اونس طلا 
۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۲7۲3 دلار و ۶ ســنت رســید. قیمت طلای 
آمریکا با ۰.۱ درصد کاهش به ۲737 دلار و ۱۰ سنت رسید. بازدهی شاخص 
۱۰ ســاله خزانه داری با توجه به فشار بر شمش بدون بازده، به بالاترین حد 
خود در ۱۲ هفته گذشــته رسید در حالی که دلار آمریکا به بالاترین سطح 
خود از ۲ اگوســت رسید. طلا روز دوشــنبه به بالاترین سطح تاریخی خود 
یعنی ۲7۴۰ دلار و 37 ســنت رســید و در ســال جاری تاکنون حدود 3۲ 
درصد رشد داشته که به کمک نااطمینانی های جهانی و ضعف سیاست پولی 
به این جایگاه رسیده است. طلا در دوره هایی با نرخ های پایین تر و در مواقع 
عدم اطمینان یک سرمایه گذاری ترجیحی است. لوری لوگان، رئیس فدرال 
رزرو دالاس گفت که از کاهش بیشتر نرخ بهره حمایت می کند و هیچ دلیلی 
نمی بیند که فــدرال رزرو نمی تواند با کوچک کــردن ترازنامه خود به جلو 
حرکت کند. براساس ابزار Fedwatch، معامله گران با احتمال ۸7 درصد 

کاهش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا در ماه نوامبر قیمت گذاری می کنند.
موسســه سیتی ریسرچ با اشاره به وخامت بیشتر بازار کار آمریکا، کاهش 
نرخ بهره فــدرال رزرو و صندوق های قابل معامله ETF، پیش بینی ســه 
ماهــه خود را برای قیمت طلا به ۲۸۰۰ دلار در هر اونس افزایش داد. طبق 
گزارش رویترز، در بازار ســایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره پس از رسیدن 
به بالاترین سطح خود از اواخر سال ۲۰۱۲ با 3۴.۲۸ دلار، ۰.۲ درصد افزایش 
یافت و به 33.۸۶ دلار آمریکا رســید. پلاتین با ۰.3 درصد افزایش به ۱۰۰۶ 
دلار و ۲۶ ســنت رسید و پالادیوم ۰.۴ درصد افزایش یافت و به ۱۰55 دلار 

و 75 سنت رسید.

تاثیر سیستم پرداختی مستقل در گروه بریکس
کارشناســی چینی می گوید که سیستم پرداخت مستقل برای محافظت 
از بریکس در برابر فشــار اقتصادی اســت. به گزارش »ایسنا«، گائو جیان، 
کارشناس مرکز مطالعات فرهنگی تطبیقی  زیر نظر موسسه زبان های خارجی 
شانگهای اظهار کرد: ایجاد مکانیسم مستقل تسویه حساب های مالی در میان 
کشورهای بریکس، توانایی آنها را برای مقاومت در برابر بحران ها و فشارهای 
اقتصادی افزایش می دهد. این کارشــناس گفت: ایجاد مکانیســم مستقل 
پرداخت ارزی بین کشورهای بریکس، پیشــرفت همکاری های اقتصادی و 
تجاری در چارچوب ســازوکار بریکس را تسهیل می کند و توان کشورهای 
عضو را برای مقاومت در برابر بحران های مالی و فشارهای اقتصادی افزایش 
می دهد و روند توسعه غیرقابل برگشــت است. گائو جیان خاطرنشان کرد: 
۴5 درصد از جمعیت زمین در کشورهای بریکس زندگی می کنند و اعضای 
بریکــس با برابری قدرت خرید به 3۶ درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 
رســیده اند که بالاتر از ارقام گروه هفت اســت. این کارشناس افزود: دومین 
اقتصــاد بزرگ جهان و یک قدرت بزرگ انرژی بــا ذخایر معدنی عظیم در 
بریکس وجود دارد و این عوامل، موقعیت مهم مکانیســم همکاری بریکس 
را در حوزه اصلاحات سیســتم های مالی جهانی و حمایت از نظم اقتصادی 
بین المللــی فراهم می کند. با این حال، از دیدگاه فنی، تنوع زیادی در مورد 

چگونگی ایجاد مکانیسم همکاری مالی بین المللی بریکس وجود دارد.
بیزنس نوشــت، گائو تاکید کرد: مکانیسم مستقل پرداخت ارز نمی تواند 

یکباره ایجاد شود و باید روند توسعه تدریجی باشد.

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران پس از تحمل هشت روز منفی 
متوالی بالاخره در اولین روز آبان ماه، کانال ۲ میلیون واحد را از دســت 
داد. بیش از ۹۰ درصد تابلوی معاملات بورس قرمزپوش بود و با رونمایی 
از لایحه بودجه ســال آینده در صحن علنی مجلس به نظر می رسد که 
رضایت نماگرهای بورســی با اولین بودجه دولت چهاردهم جلب نشده 
است. شــاخص کل بورس تهران در جریان معاملات روز سه شنبه )یکم 
آبان ماه( با افت ۱3 هزار و 3۶۸ واحدی در محدوده یک میلیون و ۹۹3 
هــزار واحد به کار خــود پایان داد تا پس از نزدیک بــه دو ماه با کانال 
۲ میلیون واحدی خداحافظی کرده باشــد. شاخص هم وزن نیز همپای 
شاخص کل، روند نزولی داشت و با افت ۴ هزار و ۲۰5 واحدی در میانه 
تراز ۶۶۱ هزار واحد ایســتاد. نمادهای شستا، فملی و شپنا با بیشترین 
اثر منفی و نمادهای وبملت، فولاد و مبین نیز با بیشــترین اثر مثبت بر 

شاخص کل همراه شدند.
در بازار فرابورس ایران نیز شــاخص ها کاهشــی بودند؛ به طوری که 
شــاخص کل فرابورس بــا ۱۰۸ واحد افت در محــدوده ۲۱ هزار و ۹۰ 
واحد ایســتاد و شــاخص هم وزن نیز با ۸3۶ واحد افت، کار خود را در 
کانال ۱۱5 هزار و 77۱ واحد به پایان رساند. نمادهای آریا، فزر و شاوان 
بیشترین اثر منفی و حسینا، سپیدار و کرومیت بیشترین اثر مثبت را بر 
شاخص کل فرابورس داشتند. همچنین برای هشتمین روز متوالی بورس 
تهران شاهد خروج نقدینگی بود و ۱۴۸ میلیون تومان سرمایه حقیقی از 
معاملات خرد خارج شد. صندوق های درآمد ثابت که این هفته با خروج 
سرمایه همراه بودند، بیش از 3۱۰ میلیارد تومان دیگر از نقدینگی خود 
را از دســت دادند. صندوق های کالایی اما با ورود پول مواجه شدند و تا 
لحظه تنظیم این گزارش، بیــش از ۱۶۰ میلیارد تومان ورود نقدینگی 
داشتند. ارزش کل معاملات بازار به ۱۱ هزار و 3۸۱ میلیارد تومان رسید 
کــه از این مبلغ، ۲ هزار و 7۰۶ میلیارد تومــان آن مربوط به معاملات 
خرد سهام  و حق تقدم بوده است. بدین ترتیب، ۲۴ درصد از کل ارزش 
معاملات مربوط به معاملات خرد بود که نســبت به روز گذشته رشد را 

نشان می دهد.
رضایت شاخص ها با بودجه هم جلب نشد

روند نزولی نماگرهای بورســی و همچنین جریان خروج پول حقیقی 
همچنان ادامه دارد. در جریان معاملات روز گذشته بازار سهام، شاخص 
کل بورس با از دســت دادن کانال ۲ میلیون واحدی، سرمایه گذاران را 
نســبت به تداوم این روند نزولی نگران کرد. شاخص کل بورس و اوراق 
بهادار در جریان معاملات روز سه شــنبه )یکم آبان ماه(، ۱3 هزار و 3۶۸ 
واحد معــادل ۰.۶7 درصد کاهش یافت و با از دســت دادن ابرکانال ۲ 
میلیون واحدی نهایتا در محدوده یک میلیون و ۹۹3 هزار و ۸۹۹ واحد 
به کار خود پایان داد. به موازات افت ۰.۶7 درصدی شاخص کل، شاخص 
هم وزن نیز ۴ هزار و ۲۰5 واحد معادل ۰.۶3 درصد کاهش ارتفاع داشت 
و در پایان معاملات سه شنبه در محدوده ۶۶۱ هزار و ۶۹۱ واحد ایستاد. 
در بازار فرابورس ایران نیز شاخص ها کاهشی بودند؛ به طوری که شاخص 
کل فرابورس با ۱۰۸ واحد افت معادل ۰.5۱ درصد در محدوده ۲۱ هزار 

و ۹۰ واحد ایستاد و شاخص هم وزن نیز با ۸3۶ واحد افت معادل ۰.7۲ 
درصد، کار خود را در کانال ۱۱5 هزار و 77۱ واحد به پایان رساند.

صف های فروش در بورس تهران همچنان شــلوغ اســت. در جریان 
دادوســتدهای روز گذشته، ۴۲3 نماد در صف فروش قفل شدند و تنها 
۲۲ نمــاد در صف خرید بودند تا ۹۲ درصــد نمادهای تابلوی معاملات 
بورس قرمزپوش باشند. ارزش کل معاملات بازار ۱۱هزار و 3۸۱ میلیارد 
تومان بــود که از این مبلغ ۲هزار و 7۰۶ میلیــارد تومان آن مربوط به 
معاملات خرد ســهام و حق تقدم بود و نســبت به روز دوشــنبه افت 
داشــت. خروج پول حقیقی از بورس به هشــتمین روز متوالی رسید و 
روز سه شــنبه نیز ۱۴۸ میلیون تومان سرمایه حقیقی از معاملات خرد 
خارج شــد. صندوق های درآمد ثابت که از ابتــدای هفته جاری خروج 
پول داشــتند، روز گذشته نیز به این روند ادامه دادند، هرچند در میانه 
معــاملات وضعیــت متعادل تری دارند.  روز سه شــنبه در صحن علنی 
بهارستان، بخش نخست لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ از سوی رئیس جمهور 
تقدیم مجلس شــد. از نکات قابل توجه بورس در صحبت های »حمید 
پورمحمدی«، رئیس ســازمان برنامه و بودجــه این بود  که »در تدوین 
لایحه بودجه، تلاش شد هیچ گونه شوکی به بازار سرمایه و سایر بازارها 
وارد نشود. تلاش شــد از طریق افزایش سرمایه بانک ها و تسویه بدهی 
آنهــا و همچنین ثبات خوراک واحدهای پتروشــیمی، از ناحیه بودجه، 
ثبات را ایجاد کنیم. در تدوین لایحه بودجه، ســعی شده بودجه کشور 

حامی ثبات اقتصادی باشد.«
سومین موج نزولی سال در بورس تهران

بازار بورس و اوراق بهادار تهران هشــتمین روز متوالی سقوط را پشت 
ســر گذاشــت تا از محدوده های ۲ میلیون و ۱5۰ هزار واحدی خود را 
به اعداد کمتر از ۲ میلیون واحدی برســاند و ســومین موج نزولی سال 
۱۴۰3 را رقم بزند. از منظر تکنیکال، شــاخص کل یک کندل نزولی 3 
درصدی نیاز دارد تا سه گانه سقوط بیش از ۱۰ درصدی را در بازار برای 
ســال جاری رقم بزند. به گزارش »اکوایران«، شاخص کل بورس و اوراق 
بهادار تهران در جریان معاملات روز گذشــته بــا افت بیش از ۱3 هزار 
واحدی همراه شد تا هشتمین روز سقوط خود را نیز برگزار کرده باشد. 
از سویی بازار از منظر تکنیکال تنها یک کندل افت 3 درصدی نیاز دارد 
تا برای ســومین بار در سال جاری شاخص کل در یک روند نزولی بیش 
از ۱۰ درصد افت را به خود ببیند. در ابتدای ســال و حوالی اردیبهشت 
ماه اولین سقوط بازار شروع شد که تا انتهای خردادماه نیز ادامه داشت و 
شاخص بیش از ۱۲ درصد افت را ثبت کرد. دومین موج نزولی شاخص 
کل در اواسط تیرماه آغاز شد و بازار تا اواخر مردادماه در این روند نزولی 
قــرار گرفت و بیش از ۱۰ درصد افت را به چشــم دید، اما آخرین مورد 
از ســقوط بازار برمی گردد به چند هفته قبل، یعنی ابتدای مهرماه که تا 
امروز شــاخص کل بیش از 7 درصد افت را تجربه کرده و در صورتی که 
یــک افت 3 درصدی دیگر را به خود ببیند روند نزولی ســه گانه خود را 
تکمیل خواهد کرد و در یک سال شاخص سه بار، سه افت سنگین بیش 

از ۱۰ درصدی را به چشم خواهد دید.

»ارزش بازار« بورس تهران به رقم ۶۴۲۰ همتی رسیده و فاصله خود 
را با محدوده 7 هزار همتی افزایش داده اســت. ارزش معاملات خرد نیز 
برای این روزهای بازار بورس تهران کمتر از ۲ هزار میلیارد تومان است. 
گروه فلزات اساسی در جریان معاملات این روز ۲3۶ میلیارد تومان ارزش 
معاملاتی را به خود گرفتند و گروه بانک ها نیز با ۱۴۱ میلیارد تومان در 
جایگاه دوم جای گرفتند. ارزش معاملاتی گروه شــیمیایی هم به عنوان 
سومین گروه بازار از نظر ارزش معاملاتی، رقم ۱۲۸ میلیارد تومان را ثبت 
کرد. همانطور که اشــاره شد، شاخص کل با افت 3درصدی دیگر به یک 
ســه گانه در سال ۱۴۰3 خواهد رسید. شاخص کل دیروز هشتمین روز 
متوالی ســقوط را پشت سر گذاشت تا از محدوده های ۲ میلیون و ۱5۰ 
هزار واحد خود را به اعداد کمتر از ۲ میلیون واحد برساند و سومین موج 
نزولی سال را رقم بزند. از منظر تکنیکالی، شاخص کل یک کندل نزولی 
3 درصدی نیاز دارد تا هت تریک ســقوط بیش از ۱۰ درصدی را در بازار 

امسال رقم بزند.
رونمایی از اولین بودجه دولت چهاردهم

 رئیس جمهور با حضور در صحن علنی مجلس، لایحه بودجه ســال 
آینــده را تقدیم مجلس کرد و در صحبت های خود عنوان داشــت که 
قیمت تمام شده بنزین ۸ هزار تومان است و هر لیتر بنزین وارداتی 3۰ 
تا ۴۰ هزار تومان برای دولت هزینه دارد. در حال حاضر حدود ۹۰ هزار 
میلیارد تومان و در صورت ادامه وضع موجود در ســال آینده باید ۱3۰ 
هزار میلیارد تومان واردات بنزین انجام شود. با این حال تصمیم بر این 
است تا تغییری در دستورالعمل تعیین نرخ خوراک گاز صنایع به وجود 
نیاید که می تواند وضعیت آرامی را در بازار سرمایه ایجاد کند، اما نکته 
دیگری که در صحبت های »پورمحمدی« درخصوص بودجه سال آینده 
مطرح شد، این است که دولت سال آینده 5۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق 
می فروشــد، این میزان بابت اصل و بازپرداخت اوراق قبلی خواهد بود و 
سازمان برنامه و بودجه به اعضای شورای عالی بورس اضافه خواهد شد 
که این موضوع هم می تواند اتفاق خوبی باشــد. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه بر این موضوع تأکید کرده که در تدوین لایحه بودجه، تلاش شد 

هیچ گونه شوکی به بازار سرمایه و سایر بازارها وارد نشود.
گفته می شــود که خودروهای وارداتی باید در بورس کالا عرضه شوند 
و جانشــین وزیر صمت در امور بازرگانی به »ســنا« خبر داد که وزارت 
صمت طرح عرضه خــودرو در بورس کالا را بررســی می کند. »محمد 
صادق مفتح« با اشــاره به اینکه شــخصا موافق عرضه خودرو در بورس 
کالاست، گفت: با توجه به مفاد لایحه بودجه ۱۴۰۴ و وضعیت حاکم در 
بازار خودرو، عرضه مجدد محصولات خودروسازان و خودروهای وارداتی 
در بورس کالا، نیازمند بررســی این موضوع از جوانب مختلف در وزارت 
صمت است. این در حالی است که ایران خودرو زیان بیش از ۲3 همتی 
شش  ماهه دوم خود را برای نیمه نخست امسال به ۱۱ همت کاهش داده 
اســت در صورتی که عرضه خودرو در بورس کالا رقم بخورد شاهد این 
موضوع خواهیم بود که میزان زیان خودروسازان نیز کاهش پیدا کند و 

مصرف ک ننده نهایی نیز به راحتی به خودرو دسترسی پیدا کند.

شاخص کل بورس تهران بالاخره سطح ۲ میلیون واحدی را از دست داد

شروع سرخ بورس در آبان

ارقام لایحه بودجه ۱۴۰۴ نشــان می دهد که درآمدهای جاری دولت 
حداقل ۴۰ درصد در سال آینده افزایش می یابد. همچنین به نظر می رسد 
درآمدهای دولت از محل فروش ســرمایه نیز حدودا ۴۰ درصد بیشتر از 
ســال جاری باشــد. به گزارش »اکوایران«،  صبح سه شنبه لایحه بودجه 
۱۴۰۴ منتشر شد. این لایحه از لحاظ ساختاری تفاوت هایی با سال های 
گذشته دارد و برای اولین بار برخی ارقام با جزییات بیشتری در آن درج 
شده است. این لایحه از نظر ظاهری نیز آراسته تر از لایحه بودجه ۱۴۰3 
اســت. در این گزارش، نگاهی به کلیــات لایحه بودجه ۱۴۰۴ انداخته و 
مهمترین تراز های آن را بررســی کرده ایم. طبــق ارقامی که در لایحه 
بودجه به ثبت رســیده، درآمدهای جاری دولت در ســال آینده ۲ هزار 
و ۲75 هزار میلیارد تومان خواهد بود. این رقم نســبت به قانون بودجه 
۱۴۰3 رشــد ۴۲ درصدی را تجربه کرده است. بخش عمده این درآمدها 
را، مالیات تشکیل می دهد. بررسی ها نشان می دهد که درآمدهای مالیاتی 
قرار اســت یک هزار و 7۰۰ همت از این رقم را تشــکیل دهد. بنابراین، 
درآمدهای مالیاتی نیز نسبت به قانون بودجه سال جاری 3۹ درصد رشد 
کرده اســت. همچنین درآمدهای دولت از محــل خالص حقوق ورودی 
گمرک نیز قرار اســت به ۲۶۴ همت برسد که رشد ۸5 درصدی نسبت 
به قانون بودجه ســال جاری دارد. درآمد جاری دولت از محل سود سهام 
شــرکت های دولتی و بهره مالکانه و حقــوق معادن دولتی نیز به ترتیب 

۶۰ همت و 55 همت برآورد شــده و بدون تغییر نسبت به قانون بودجه 
۱۴۰3 باقی مانده است. نکته بســیار مهم در تراز جاری )درآمد-هزینه 
جاری( ســال آینده این است که درآمدهای جاری ۲ هزار و ۲75 همت 
برآورد شــده در حالی که در مقابل آن، ۴ هزار و ۸۱ همت هزینه جاری 
قرار گرفته است. براساس مندرجاتی که در لایحه بودجه منتشر شده، تراز 
عملیاتی ســال آینده با احتساب موارد فرابودجه ای و هدفمندی یارانه ها 
به یک هزار و ۸۰5 هزار میلیارد تومان رســیده است. این در حالی است 
که در سال ۱۴۰3، کسری تراز عملیاتی در کانالی نزدیک به 3۰۰ همت 
قرار داشت. به نظر می  رسد علت این افزایش شدید و ناگهانی در کسری 
تراز عملیاتی، وارد کردن موارد فرابودجه ای و هدفمندی  یارانه ها به داخل 
جداول بودجه باشد. تا پیش از این، این موارد در خارج از جداول بودجه 

و به همین دلیل در کسری تراز عملیاتی لحاظ نمی شدند.
رشد ۳۲ درصدی فروش نفت و گاز؛ ظهور یک ردیف تازه

طبق ارقام درج شــده در لایحه بودجه ۱۴۰۴، در سال آینده ۲ هزار و 
۱۰7 همــت درآمد از محل فروش نفت، گاز و فرآورده های نفتی حاصل 
می شود. همچنین، براساس ارقامی که در این سند درج شده، درآمدهای 
نفت و گاز و فرآورده های آن در ســال جاری یک هزار و 5۹۴ همت بوده 
است. این در حالی است که در متن قانون بودجه امسال، این رقم حدود 
5۸۰ همت اســت. به نظر می رسد علت این اختلاف، لحاظ کردن منابع 

هدفمندی یارانه ها در ردیف مربوط به نفت باشد. همچنین ۲5 همت نیز 
از محل فروش و واگذاری اموال دولتی به دســت خواهد آمد که افُت ۶۰ 
درصدی نسبت به سال جاری داشته است. ردیف تازه ای نیز تحت عنوان 
»تسویه بدهی از طریق واگذاری اموال« ایجاد شده که بابت تسویه بدهی 
دولت به ســازمان تامین اجتماعی بوده و ارزش آن ۲۰۰ همت است. در 
صورتی که این ردیف عملیاتی شــود،  بخش بزرگــی از بدهی دولت به 
صندوق ها تســویه خواهد شد. براساس این گزارش، در سال آینده، جمع 
واگذاری دارایی های مالی به یک هزار و 3۸۰ همت رسیده است. این رقم 
نســبت به بودجه مصوب سال جاری 333 درصد رشد کرده است که به 
دلیل افزایش فروش اوراق و شرکت های دولتی است. فروش اوراق به 7۰۰ 
همت رسیده که ۱75 درصد بیشتر از امسال است. واگذاری شرکت های 
دولتی نیز با رشــد ۱۲5 درصدی به ۱35 همت افزایش یافته است. رشد 
۱75 درصدی فروش اوراق، به دلیل اضافه کردن حدود ۲۰۰ همت بابت 
اجرای ماده ۱۰ قانون برنامه هفتم توســعه اســت. در مجموع، تغییرات 
گسترده لایحه بودجه ۱۴۰۴ نسبت به سال  جاری و سال های قبل باعث 
شــده تا ارقام این لایحه قابلیت مقایسه با گذشــته را نداشته باشند. از 
طرفی، واردکردن ارقام فرابودجه ای به جداول بودجه باعث واقعی تر شدن 
بودجه دولت می شود. باید دید تا این لایحه در مجلس دچار چه تغییراتی 

می شود.

از رشد 4۲ درصدی درآمدهای جاری تا رشد ۳۲ درصدی فروش نفت و گاز

سقف دخل و خرج دولت در سال 1404

چهارشنبه
۲ آبان 1403

شماره ۲566
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نویسنده: علی آل علی
ارائه خدمات گوناگون از سوی برندها به مشتریان امری نیست که تازه 
یا حتی غیرمنتظره باشــد .  اگر پای صحبت کارآفرینان بنشــینید، زمین 
و زمان را به هم می بافند تا نشــان دهند خدمات جانبی برای مشتریان 
چقدر مهم است و چطور برندشان بهترین خدمات ممکن را ارائه می دهد. 
نکتــه کلیدی در ایــن میان فهم دقیق چرایی ارائــه خدمات موردنظر و 
تلاش برای ارائه بهترین خدمات ممکن در این میان است. مسئله بالا پای 
روانشناســی خدمات مشتری را به بحث باز می کند. جایی که شما برای 
تعامل درست و حسابی با مخاطب تان نیاز به فهم دقیق روانشناسی پشت 
پــرده ماجرا دارید.  اگر دقت کرده باشــید، گاهی اوقات خدماتی که یک 
برند به مشتریانش می دهد، هیچ جوره به دل مخاطب نمی نشیند؛ چراکه 
یا آن خدمات را از سر اجبار داده یا اصلا توجهی به تجربه مشتری ندارد.  
در هر دو حالت بازخورد نهایی چیزی به جز نفرت مشتری از برند نخواهد 
بود. ما در این مقاله قصد داریم کمی دقیق تر ریشه های روانشناختی ارائه 
خدمات به مشــتریان را زیر ذره بین ببریم. این امر به شما کمک خواهد 
کرد تا اوضاع بهتری از نقطه نظر ارائه خدمات باکیفیت به مشــتریان تان 
داشــته باشید. پس با ما همراه باشــید تا ماجرا را هرچه دقیق تر زیر ذره 

بین ببریم.
روانشناسی خدمات مشتریان

ضرورت همدردی: خودتان را جای مخاطب قرار دهید
شــاید مهمترین مســئله ای که کیفیت نهایی خدمات را مشــخص 
می ســازد، مربوط به ابراز همدردی با مشــتریان در عمل و تلاش برای 
درک موقعیت شان است. این نکته به کارآفرینان کمک می کند تا حس 

بهتری در رابطه با نوع فعالیت شان در مخاطب ایجاد کنند.
وقتی شما احساس همدردی عمیقی با مخاطب داشته باشید، کیفیت 
خدمات تان به طور ناخودآگاه در ذهن آنها افزایش خواهد یافت. این در 
حالی است که بهترین خدمات جانبی دنیا هم اگر با بی تفاوتی ارائه شود، 

جذابیت زیادی نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود وضعیت تان در 
بازار اول از همه نیاز به نوعی تجربه مشترک از مخاطب دارید. این یعنی 
باید کمی که شده خودتان را جای آنها قرار دهید تا اوضاع را بهتر درک 
کنید. این امر تا حد زیادی سخت یا غیرممکن به نظر می رسد، اما یادتان 
نرود شــما قرار نیست تجربه ای کاملا مشابه را پشت سر بگذارید. هدف 
اساســی در این میان تلاش برای نزدیک شــدن هرچه بیشتر به حس و 
حال مشــتریان اســت؛ همین و بس! اگر شما خودتان را جای مشتریان 
قرار دهید، دنیای مشترکی برای تعامل ایجاد خواهد شد. خیلی وقت ها 
بــه دلیل اینکه کارآفرینان در دنیای دیگری ســیر می کنند، امکان این 
تعامل از بین می رود. درســت به همین خاطر اگر دوست دارید بهره ای 
از تعامل واقعی با مخاطب ببرید، بد نیســت کمی هم که شــده به فکر 
همذات پنداری با مخاطب باشــید. این امر می تواند در بلندمدت شما را 

بدل به یک برند بی نهایت موفق در بازار کند.
شخصی سازی: طرح جهانی دوست داشتنی

مشــتریان فقط در صورتی با یک برند میانه خوبی خواهند داشت که 
جهان شخصی ســازی شده و باب میلی پیش روی شان باشد. این یعنی 
نحوه ارائه خدمات از ســوی شما باید مطابق با سلیقه آنها باشد. بی شک 
گروه های مختلفی از مشــتریان در بازار حضــور دارند. به همین خاطر 
باید شخصی سازی های همزمان برای گروه های مختلف مشتریان را در 
دستور کار قرار دهید. این امر می تواند در بلندمدت شرایط تان را به طور 
محسوسی بهبود بخشد. بی شک شخصی سازی های متعدد خدمات کار 
ساده ای نیست. به همین خاطر نباید انتظار داشته باشید در کوتاه مدت 
موفقیت های کلان به دســت بیاورید. در عوض بهتر است شرایط را مثل 
یک مســابقه شــطرنج در نظر بگیرید که حسابی قرار است طول بکشد. 
هرچه توانایی شــما در شخصی سازی خدمات بیشــتر باشد، مشتریان 
احساس نزدیکی بیشتری به شما پیدا خواهند کرد. این در حالی است که 
شــاید بدون شخصی سازی حتی یک مشتری نیز از خدمات تان رضایت 

نداشته باشد.
غافلگیری مشتریان: راهی به سوی ماندگاری در ذهن مشتریان 

آدم ها در طول روز با برندهای بسیار زیادی رو به رو می شوند. این در 
حالی است که شاید وضعیت میان برندها و کسب و کارها به این سادگی 
قابل بررسی نباشد. خب کمتر برندی برای مدت زمانی طولانی در ذهن 
مشتریان ماندگاری دارد. انگار که این بازی مثل یک دومینوی بی پایان 

در جریان بوده و فقط اسم برندها عوض می شود. 

اگر شما دوســت دارید ماندگاری بیشــتری در ذهن مخاطب داشته 
باشــید، باید از همین حالا به فکر بهبود وضعیت باشــید، این امر شامل 
اســتفاده از عنصر غافلگیری خواهد بود. مــثلا می توانید بدون اینکه به 
مشــتریان وعده ای برای ارائه خدمات پردامنــه بدهید، این تغییر را در 
کارتان نشــان دهید. این امر نه تنها جذابیت کارتان را دوچندان خواهد 

کرد، بلکه روند تعامل با مخاطب را نیز وارد فاز تازه ای می کند.
در دسترس بودن: نیازی همیشگی

کســب و کارهایی که هیچ وقت در دســترس نیستند، درک خوبی از 
تجربه مشــتری و نیازهای آن نخواهند داشــت. این مسئله ای است که 
می تواند ارتباط شــما با مشتریان را حسابی مشکل آفرین سازد. درست 
بــه همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود 
وضعیت تان نیاز به راهکارهای اساسی تری در دنیای کسب و کار دارید. 
این امر می تواند با در دســترس بودن به شیوه های مختلفی شروع شود. 
مثلا از یک آدرس ایمیل اختصاصی برای تعامل کاربران با مدیران شرکت 
استفاده کنید. رمز موفقیت شما در این میان پاسخگویی سریع به مخاطب 
خواهد بود. به طوری که آنها احســاس نکنند شما از سر اجبار یا خیلی 
دیر به آنها جواب می دهید. هر چقدر توانایی شما برای در دسترس قرار 
دادن خودتان بیشتر باشد، تجربه مشتریان از برندتان بی نهایت جذاب تر 

می شود.  پس اصلا در این رابطه کم نگذارید. 
امروزه به لطف شبکه های اجتماعی دیگر لازم نیست ارتباط رو در رو 
را تنها شــیوه تعامل با مخاطب در نظر گرفت. در عوض شما می توانید 
بر روی شیوه های دیگر مثل شبکه های اجتماعی، ایمیل یا حتی اپراتور 

برای تماس های دریافتی حســاب باز کنیــد. نکته کلیدی در این میان 
واکنش شــما نســبت به تماس های دریافتی است. به طوری که پس از 
دریافت نظرات با مخاطب تان تعامل داشــته و پاسخ های مناسب برای 
آنها آماده ســازید. این نکته در بلندمدت می تواند اوضاع تان را حسابی 

تغییر دهد. 
بهتر اســت در زمینه در دســترس بودن دقیقا همانطوری رفتار کنید 
که مخاطب تان انتظار دارد. خب اگر رابطه خوبی با مخاطب تان داشــته 
باشید، خیلی سریع نکات کلیدی در این رابطه دست تان خواهد آمد. این 
امر می تواند به شــما چشم انداز خوبی برای تعامل با مخاطب هدف داده 

و کارتان را نیز ساده تر از هر زمان دیگری سازد. پس نگران چه هستید؟ 
اگر هم در میانه راه با مشکل رو به رو شدید، تعارف را کنار گذاشته و با 

ما در ارتباط باشید. 
سخن پایانی

روانشناسی خدمات مشــتری حوزه ای است که تفاوت میان برندهای 
برنده و بازنده را مشخص می سازد. به همین خاطر ما در این مقاله سعی 
کردیم برخی از مهمترین نکات در این رابطه را مورد بررسی قرار دهیم. از 
اینجا به بعد این شما هستید که باید دست به کار شده و ایده های مورد 

بحث در این مقاله را چاشنی کارتان کنید. 

روانشناسی خدمات مشتری: اولویت رضایت خریدار

چهارشنبه
۲ آبان 1403

شماره ۲566



بــــورس تلفن مستقیم: 686073290 www.forsatnet.ir

نویسنده: علی آل علی
نصیحت کردن دیگران درباره زندگی کار ســاده ای به نظر می رسد. کافی 
اســت کمی قیافه حق به جانــب گرفته و طوری حرف بزنیــد که انگار در 
زندگی تان همیشه راه درســت را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید 
خیلی این نوع برخورد به مذاقش خوش نیاید؛ چراکه کمتر کســی حوصله 
نصیحت های کلیشه ای را دارد. با این حال اگر به جای نصیحت های مربوط 
به زندگی سراغ حوزه کارآفرینی رفته و پای صحبت یک کارآفرین حرفه ای 

یا مشاور کارکشته بنشینیم، آن وقت دیگر ماجرا فرق خواهد کرد. 
ایــن روزها همه دوســت دارند رمز و راز موفقیــت در بازارهای تجاری را 
بشناســند. با این حال کمتر کسی پیدا می شود که به طور اصولی این نکات 
را بیان کند. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما 
هم می توانید وارد حوزه مشــاوره کسب و کار شــوید. البته این امر نیازمند 
دانش فنی در حوزه های مشخص و تلاش برای کسب مدارک مورد نیاز است. 

اینطوری شما دست کم ابتدای راه را به درستی طی کرده اید. 
بســیاری از مردم خیال می کنند فقط کارآفرینان بازنشســته یا مدیران 
کارکشــته امکان ورود به عرصه مشــاوره را دارند. خب در این صورت کافی 
اســت نگاهی به انبوه مشاوران جوان در دنیای کارآفرینی بیندازید. آن وقت 
ذهنیت تان نســبت به بازار و شرایط کلی آن حسابی تغییر خواهد کرد. این 
امری است که به شــما کمک می کند تا درک بهتری از اوضاع پیدا کرده و 

نشان دهید تا چه میزان کارتان در زمینه مشاوره تخصصی است. 
بی شک ورود به دنیای مشــاوره نگرانی های خاص خودش را دارد. با این 
حال باید همین اول کار یک نکته مهم را مشخص کنیم. شما قرار نیست به 
مخاطب تان درباره زندگی مشاوره دهید. در واقع شما نه یک تراپیست، بلکه 
مشاوری حرفه ای در دنیای کسب و کار هستید. این یعنی قرار است از تجربه 
خودتان و دیگران به مخاطب اطلاعاتــی را داده و گاهی هم برنامه ای برای 

فعالیت تجاری اش طراحی کنید. 
اگر شما هم دوست دارید وارد دنیای مشاوره تجاری شده اما هنوز نسبت 
به عواقبــش تردید دارید، این مقاله کاملا مخصوص شماســت. ما در ادامه 
ســعی می کنیم برخی از مهمترین نکات درباره ورود به دنیای مشاوره را با 
شــما در میان بگذاریم. پس با ما همراه شوید تا نکات کلیدی در این رابطه 
را بررســی کنیم. نگران نباشید، بحث ما طوری جلو خواهد رفت که نیاز به 
دانش تخصصی درباره عرصه مشاوره نیست. پس بهانه تراشی را کنار گذاشته 

و با ما همراه شوید. 
تعریف برند شخصی قوی

مشــاوران در عرصه کســب و کار و حتی روانکاوی بیشتر از هر چیزی با 
برند شخصی  شــان شناخته می شوند. درست به همین خاطر شما باید برند 
شخصی بی نهایت قوی داشته باشــید. این امر به شما کمک خواهد کرد تا 
درک تان از بازار را به ســطح تازه ای منتقل کرده و جاذبه بسیار زیادی هم 

برای مخاطب ایجاد کنید. بنابراین باید هرچه زودتر دست به کار شوید. 
وفتی درباره برند شخصی حرف می زنیم، در واقع بیان تجاری تجربیات و 
کیفیت های تان به عنوان کارآفرین است. به طوری که دیگران به شما اعتماد 
کرده و در زمینه مشاوره سراغ تان را بگیرند. بی شک یک برند شخصی برای 
اینکه به خوبی پروموت شــده و مورد توجه مخاطب قرار گیرد، باید از نقطه 
نظر بازاریابی نیز تامین شود. خب انتظار ندارید که مخاطب تان به هر زحمتی 

شده برند شما را پیدا کرده و با شما ارتباط برقرار کند؟
یادتان باشد، برند شخصی نیز مانند هر المان تجاری به مرور زمان نیاز به 
آپدیت دارد. بنابراین لازم نیســت به هر زحمتی شده به برند شخصی چند 
ساله تان چسبیده و آن را حفظ کنید. در عوض بهتر است در طول زمان آن 

را آپدیت کرده و نشان دهید تا چه میزان با شرایط تازه هماهنگ هستید. 
گسترش دامنه ارتباطات

مشــاوری که هیچ کس را در بازار نمی شناســد، اصلا قابل اعتماد نیست. 
فرقی ندارد شما به تنهایی وارد حوزه مشاوره شده اید یا قصد راه اندازی یک 
موسســه بزرگ را دارید؛ در هر صورت یکی از مهمترین عامل های موفقیت 

شامل دامنه ارتباطات است. 
اگر دامنه ارتباطات شــما ضعیف و بدون پشــتوانه باشد، به احتمال زیاد 
شانس زیادی برای جلب نظر مخاطب نخواهید داشت. بی شک سوال کلیدی 
در این میان نه درباره ضرورت ایجاد ارتباط، بلکه نحوه انجام این کار اســت. 
خب اصلا از کجا باید شــروع کرد؟ یک ایده هوشمندانه در این میان تلاش 
برای برقراری ارتباط با انواع انجمن های تخصصی اســت. مثلا فدراســیون 
جهانی مشــاوران )ICF( را در نظر بگیرید؛ این فدراســیون به شما فرصت 
خوبی برای آشنایی با سایر مشاورهای دنیای کسب و کار و همچنین شرکت 

در دوره های مختلف می دهد.  بی شــک شروع فرآیند مشاوره کار ساده ای 
نیست. با این حال اگر شما دوستان خوبی در این رابطه داشته باشید، کارتان 
ساده تر از هر زمان دیگری خواهد شد. به طوری که می توانید برای خودتان 
در انواع مراسم ها و رویدادهای مرتبط بازاریابی کرده و مخاطب تازه ای پیدا 

کنید. 
اگــر نظر مــا را بخواهیــد، تلاش برای تقویــت دامنــه ارتباطات نوعی 
ســرمایه گذاری مطمئن برای شما محسوب می شود. پس اصلا نباید در این 
رابطه به خودتان شــک راه دهید. این امر در بلندمدت از شما یک کارآفرین 
حرفه ای در دنیای کسب و کار خواهد ساخت که همه نسبت به مشاوره های 

او روی خوش نشان می دهند. 
تصمیم گیری درباره حوزه تخصصی

یک مشــاور خوب دانای کل نیســت. در عوض مهارت ویژه ای در یک یا 
چند حوزه تخصصی دارد. همین امر موجب می شود تا حرف های او شنونده 
بیشــتری داشته و معتبرتر از دیگران قلمداد شود. اگر کسی ادعا کند که به 
تنهایی در همه حوزه ها تخصص داشــته و مشــاوره می دهد، در همان نگاه 
نخست تردیدها نسبت به او آغاز خواهد شد. به طوری که شما دیگر اهمیت 

زیادی به حرف های او نداده و حتی جدی اش هم نمی گیرید. 
اتفاق بالا به ســادگی ممکن است برای شما نیز روی دهد. پس اصلا نباید 
خودتان را جدای از دیگران لحاظ کرده یا ادعا داشته باشید فرد متفاوتی در 
مقایســه با دیگران هستید؛ چراکه این امر می تواند آغاز یک سقوط اساسی 
باشد. اگر از ما می شــنوید، بهتر است قبل از اینکه دردسرهای کارتان زیاد 
شــود، سراغ تعیین حوزه تخصصی تان بروید. اینطوری از همان ابتدا به طور 
حرفه ای وارد بازار شــده و انتظارات دیگران از شــما به طور منطقی صورت 

می گیرد. 
 اگر هنوز درباره حوزه تخصصی تان به جمع بندی نرسیده اید، اصلا نباید پا 
را از این فراتر بگذارید؛ چراکه احتمال بروز انواع مشکل برای تان وجود خواهد 
داشــت. این مسئله ای است که می تواند وضعیت شما از نقطه نظر تعامل با 
مخاطب را نیز برهم بزند؛ چراکه مشــاوری که هنوز خودش درگیر انتخاب 
حوزه تخصصی است، اصلا گزینه خوبی برای تعامل محسوب نمی شود. این 
امر می تواند وضعیت شــما را به طور قابل ملاحظه ای دشوار ساخته و حتی 

اجازه ندهد به عنوان یک کارآفرین خودتان را به دیگران ثابت کنید. 
گاهی اوقات اســتفاده از نظرات دیگران درباره خودتان ایده چندان بدی 
نخواهد بود. در این شــرایط شــما می توانید نظرات دیگــران درباره خود و 
وضعیت فعالیت تان در بازار را جویا شوید. شاید این امر کمی سخت یا حتی 
دلهره آور به نظر برسد، اما در شرایطی که به بن بست رسیده اید، ایده خوبی 
خواهد بود. دست کم در این حالت دیگر لازم نیست خیلی به خودتان سخت 

گرفته یا نگران نتیجه نهایی باشید. 
سرمایه گذاری بر روی کسب و کار شخصی

کسب و کار شخصی شما قرار است مشاوره به دیگران باشد. یعنی این راه 
درآمدزایی تان خواهد بود. بنابراین برای اینکه درآمد بیشتری داشته باشید، 
بد نیســت به فکر ســرمایه گذاری بر روی خود باشید. خب دارایی مهم یک 
مشاور مهارت و تخصص اش است. خوشــبختانه امروزه دوره های آموزشی 

بســیار زیادی در سراسر دنیا برگزار می شــود. این یعنی شما می توانید با 
شرکت در دوره های مختلف به ساده ترین شکل ممکن مهارت و دانایی تان 

را افزایش دهید. 
بی شــک یک مشاور حساس نســبت به ســطح توانایی اش که دائما در 
دوره های مختلف شــرکت می کند، اعتبار بیشــتری در بازار خواهد داشت. 
خب شما در این حالت می توانید انواع مدارک مربوط به مدیریت کسب و کار 
یا مشاوره را نیز کسب کنید. قرار دادن این مدارک در رزومه گام مهمی برای 

موفقیت محسوب می شود. پس اصلا در این رابطه خجالت نکشید. 
برخی از مشاوران خیال می کنند عملکردشان باید در بازار برای شان اعتبار 
به همراه بیاورد. خب این نکته ای اســت که می تواند اوضاع شما را حسابی 
تغییر دهد؛ چراکه تا کســی به شما اعتماد نکند، چه بسا هیچ وقت فرصتی 
برای نمایش عملکردتان نخواهید داشت. به همین خاطر طراحی یک رزومه 
عالی به شیوه ای حرفه ای برای تان راهگشا خواهد بود.  شما باید به مهارت و 
توانایی تان در زمینه مشاوره به مثابه یک سرمایه گذاری نگاه کنید. همانطور 
که برندهای بزرگ هیچ وقت دست از سرمایه گذاری بر روی منابع انسانی یا 
تجهیزات شــان نمی کشند، شما هم نباید وسط راه بی خیال سرمایه گذاری 
بیشتر شــوید. این امر می تواند دردسرهای زیادی برای تان به همراه داشته 

و حتی توانایی تان برای فعالیت بهتر در بازار را نیز به شدت کاهش دهد. 
پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان

شــما به عنوان یک مشــاور خوب حتی بعد از اینکه فرآیند مشاوره تمام 
شد نیز باید حواس تان به مراجعه کننده باشد. این امر بیانگر سطح عملکرد 
حرفه ای شما در بازار بوده و به خوبی اعتماد بلندمدت افراد را جلب می کند. 
خب وقتی شــما شــش دانگ حواس تان به عملکرد یک برند باشد، انگیزه 
مدیران آن برای همکاری بیشتر با شما افزایش خواهد یافت. این دقیقا همان 
شــیوه ای اســت که از دل آن برخی از کارآفرینان موفق به معرفی خود به 
عنوان یک مشاور خوب شده و همکاری بلندمدتی با برندها ترتیب می دهند.

اگر اولویت اصلی شــما در دنیای مشاوره کســب پول است، شاید خیلی 
زود از عرصه رقابت کنار گذاشــته شــوید. خب در دنیای امروز جایی برای 
برندهایی که نگاه سطحی به حوزه کسب و کار دارند، نیست. شما نمی توانید 
مخاطب تان را به چشم دسته های اسکناس نگاه کرده و انتظار داشته باشید 

همه کارها به طور خودکار خوب پیش برود. 
 هر چقدر شــما به مخاطب تان بیشتر احترام گذاشته و سطح بالاتری از 
توجه به او نشان دهید، کارتان برای تعامل با او ساده تر خواهد شد. در نهایت 

نیز کار به جایی می رســد که یک مراجعه کننده ساده تبدیل به مشتری پر 
و پاقرص تان خواهد شــد. خب پیدا کردن مشتری تازه همیشه کار ساده ای 
نیســت. پس بد نیست با پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان آنها را تبدیل به 

مشتریان وفادار خود کنید. 
اگر شــما قصد دارید یک موسسه مشــاوره بزرگ تاسیس کنید، آن وقت 
بایــد یک تیم خاص به منظور پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان تشــکیل 
دهید. وظیفه چنین تیمی کمک به شــما برای اطلاع از وضعیت هر کدام از 
مراجعه کنندگان و در صورت لزوم پیگیری اوضاع برندشــان است. شاید این 
امر کمی عجیب یا حتی دردسرساز به نظر برسد، اما بد نیست به آن به چشم 
نوعی ســرمایه گذاری بلندمدت نگاه کنید. اینطوری دیگر لازم نیست دائما 
نگران نتیجه نهایی کار بوده و خودتان را سرزنش کنید.  فراموش نکنید، در 
دنیای امروز خدمات جانبی است که حرف اول و آخر را می زند. بنابراین اگر 
شــما نتوانید خدمات خوبی در این رابطه به مخاطب تان عرضه کنید، خیلی 
زود رقبا جای شما در بازار را می گیرند. بنابراین کمی جدی تر عمل کرده و 

نشان دهید تا چه میزان سرنوشت برند مخاطب برای تان مهم است.
سخن پایانی

تبدیل شدن به یک مشاور خوب کار ساده ای نیست. بسیاری از کارآفرینان 
خیال می کنند در دنیای کسب و کار تا ابد فرصت دارند تا خود را به عنوان 
یک کارآفرین و مشــاور حرفه ای جا بزنند. اولیــن نکته ای که در این میان 
باید مورد توجه شــما قرار گیرد، تمایز میان کارآفرینی و مشــاوره است. در 
واقع مشاوره خودش یک حوزه تخصصی است که الزاما متعلق به کارآفرینان 
بازنشسته نیســت. پس نباید آن را صرفا فرصتی برای فعالیت کاری پس از 
بازنشســتگی در نظر بگیرید.  شــما الان آمادگی لازم برای ورود به دنیای 
مشاوره را دارید. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و از 
تکنیک  های این مقاله استفاده کنید.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز 
امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای 
آشــنایی با روند ورود به دنیای مشاوره کسب و کار کرده باشد. مثل همیشه 
اگر سوالی درباره نکات مورد بحث داشتید، می توانید خجالت را کنار گذاشته 
و با ما در ارتباط باشــید. کارشناس های ما همیشه آماده تعامل و گفت وگو 

بهینه با شما هستند. 
منابع:

https://www.linkedin.com/pulse/building-thriving-
-coaching-business-while-working-jaimie-skultety

صفر تا صد راه اندازی استارت آپ مشاوره کسب و کار 

چهارشنبه
۲ آبان 1403

شماره ۲566

آگهی دعوت به جلسه شورایعالی کانون )مجمع عمومی بطور فوق العاده(
موسسه غیرانتفاعی کانون بانکهای غیردولتی و موسسات اعتباری غیربانکی ایرانیان

به شماره ثبت ۳۳5۹۳ و شماره شناسه ملی 1400۳۹4۷6۹6

بدینوسیله به اطلاع بانکها و موسسات اعتباری غیربانکی عضو کانون می رساند
در اجرای مواد 9 و 11 اساســنامه، جلسه شــورایعالی کانون )مجمع عمومی 
عادی بطــور فوق العاده( موسســه غیرانتفاعی کانون بانکهــای غیردولتی و 
موسســات اعتباری غیربانکی ایرانیان به شــماره ثبت ۳۳59۳ و شناسه ملی 
1400۳94۷696 در ســاعت 8:00 صبح روز چهارشنبه مورخ 140۳/08/16 
در محل دفتر مرکزی کانون واقع در تهران، ضلع شــمالی بلوار میرداماد، بین 
خیابان های شــمس تبریزی و دکتر مصدق)نفت شمالی(، پلاک 20۷، طبقه 

دوم با دستور جلسه زیر تشکیل خواهد شد:
1- انتخاب اعضای هیات عامل

2- انتخاب دبیرکل کانون.
بدین منظور از اعضای محترم خواهشمند است نماینده خود را جهت شرکت 
در این جلسه و شرکت در رای گیری مجمع، کتبا به این کانون معرفی فرمایند

هیات عامل کانون بانکها و موسسات اعتباری غیربانکی ایرانیان
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اخبار

سمپوزیوم فولاد! ،نقدها وانتظارات
اثر بخش بودن، بسیار مهمتر از برگزاریست

دکتر مجید مرادیان
روزنامه نگار و کارشناس روابط عمومی

صنعت فولاد در شرایط فعلی یکی از شاخص های اصلی توسعه  یافتگی کشورها تلقی می شود و تاثیرمهم 
این صنعت، بر فرآیند توسعه فرهنگی، سطح دانش و فن آوری، اشتغال زایی، پژوهش، آموزش و.... بطور کلی 
در سازندگی، بازسازی و توسعه کشور در سطوح منطقه ای و جهانی غیرقابل انکار است. به اعتقاد دانشمندان 
و متخصصین این حوزه، یکی از ارکان اصلی رشد اقتصادی و پیشرفت، ایجاد ساختارهای توسعه پایدار است 
که معدن و صنایع معدنی بویژه فولاد یکی از مهم ترین ساختارها به شمار می رود. بنابراین هر اقدامی مفید و 
هدفمند در این زمینه، منتج به نتیجه خواهد بود. در همین ارتباط هرساله رویداد ها و همایش های گوناگون 
)با موضوعات مختلف( در این حوزه برگزار می گردد اما بسیاری از مشکلات)چه در حوزه مدیریتی و چه تأمین 
منابع و مواد اولیه- زنجیره تولید- و....( همچنان پابرجاست!!. سمپوزیوم فولاد نیز از جمله این رویدادهاست که 
هرساله با هدف رشد، ارتقا، توسعه تکنولوژی، فناوری، آموزش، پژوهش و نشر اطلاعات در زمینه های تخصصی آهن و فولاد به عنوان 
یک رویداد مهم علمی از مهر ماه سال ۱۳۷۵ تا کنون در حال برگزاریست. هم اکنون نیز در آستانه برگزاری بیــست و ششمین این 
همایش در تاریخ ۱ الی ۳ آبان ماه ۱40۳ تحت عنوان سمپوزیوم فولاد 40۳ در مرکز همایش های بین المللی کیش هستیم. آنچه که 
در این زمینه باید به آن توجه شود و در این مختصر به آن پرداخته شده، نقد و تحلیل کوتاه  از برگزاری سمپوزیوم فولاد و ارائه چند 

راهکار می باشد!
• نقش "مادر، صنعت فولاد کشور" در شکل گیری انجمن ها، همایش ها و  سمپوزیوم فولاد.

ذوب آهن اصفهان به عنوان یک دانشــگاه بزرگ و "مادر، صنعت فولاد ایران"علاوه بر نقش های کلیدی و مهم در رشــد و توسعه 
صنعت فولاد کشور و تولید مقاطع فولادی در طی  بیش از نیم قرن گذشته، ارتباط و تعامل سازنده ای نیز با دانشگاه های مرتبط داشته 
و خود نیز به عنوان یک دانشگاه بزرگ و در واقع "ایرانی کوچک به بزرگی ایران"، نیروها و متخصصین قابل توجهی)بیش از ۱۲0 هزار 
نفر( را تربیت نموده است. نقش مهم این "مادر، صنعت" در شکل گیری انجمن ها و همایش علمی و تخصصی در طی عمر با برکت 
خود از دیگر دستاوردهای این مجتمع بزرگ صنعتی است. همکاری در راه اندازی انجمن تولید کنندگان فولاد ایران ) شهریور ماه سال 
۱۳۸0(، همکاری با دانشــگاه صنعتی اصفهان در شکل گیری و راه اندازی انجمن آهن و فولاد ایران) آذر ماه سال ۱۳۷۹( و برگزاری 
ســمپوزیوم فولاد) مهرماه ۱۳۷۵( و تشــکیل شورای عالی تحقیقات )در سال ۱۳۸۱(، از دیگر افتخارات تاریخ ساز ذوب آهن بزرگ و 

میراث گرانبهای صنعت فولاد کشور  است.
• سمپوزیوم فولاد و چند سوال!

انجام و برگزاری هر رویدادی اهدافی را به دنبال دارد و انتظار می رود که سمپوزیوم فولاد نیز به عنوان یک رویداد مهم در صنعت 
فولاد، اهدافی را دنبال نماید. این همایش و رویداد مهم که هر ساله توسط انجمن آهن و فولاد ایران و با همکاری و حمایت سایر صنایع 
برگزار می گردد، صرف نظر از هزینه های سنگین و جاری آن)بویژه در کیش(، در واقع یک دورهمی جمعی از صنعت فولاد است که 
با حضور تعدادی از کارشناسان و مدیران این صنعت  برگزار و در هر دوره آن نیز، با ارائه سخنرانی، مقالات و یا میزگردهای تخصصی... 
مباحث و موضوعاتی مورد بحث و بررسی قرار می گیرد. اما تاکنون این رویداد، مورد تحلیل و نقد قرار نگرفته است . در این زمینه نکات 

و سوال هایی قابل طرح و تامل است:
-  تا چه حد مباحث مطرح شده در طی ۲۵ سال و دوره های گذشته تا کنون ،جنبه عملیاتی و کاربردی داشته و  توانسته راهکارهای 

عملیاتی و تجربی را در صنعت فولاد کشور ساری و جاری سازد و یا باعث حل مشکلات صنعت فولاد شده باشد؟!
- ملاک ها و مدل های علمی و استاندارد در انتخاب مدیران و کارشناسان برتر بویژه "انتخاب مرد فولاد سال"در حوزه صنعت فولاد 
چیست؟ آیا ملاک انتخاب "مرد فولاد سال" فقط با نظر خواهی در بین شرکت کنندگان  همایش و یا با استعلام از سازمان مربوطه، 

می تواند ارزش علمی و حقیقی داشته باشد؟!
- با توجه به برگزاری این همایش در کیش)طی سال های اخیر( آن هم با هزینه های سنگین جانبی،آیا امکان  حضور برای فعالان و 

علاقه مندان و یا دانشجویان در این رویداد، میسر است؟!
-  در طی ۲۵ دوره برگزاری سمپوزیوم فولاد، جایگاه میراث گرانبهای صنعت فولاد و منابع و مفاخر ارزشمند نیروی انسانی و تکریم 

آنها )که بسیاری از آنان مظلومانه و در سکوت تنهایی، در دل خاک آرام گرفتند(، کجاست؟!
- آیا تا کنون خروجی این گونه همایش ها با همایش های مشــابه آن در ســطح دنیا و یا شرکت های فولادی مهم مورد بررسی و 

قضاوت قرار گرفته است؟!
-  تا کنون چه اقدامات و جلسات اثر بخش و پیگیری هایی با مراکز اجرایی دولتی و خصوصی و یا قانون گذاری جهت اجرای طرح 

های علمی و یا رفع مشکلات و تنگناهای صنعت فولاد دنبال شده است؟!
-  این همایش در طی سال های گذشته، تا چه حد توانسته است بستر های لازم ارتباط و تعامل بین دانشگاه و صنعت را فراهم سازد؟!

- برای توانمندسازی مدیران صنعت فولاد و دوره های تخصصی و آموزشی چه اقداماتی صورت گرفته است؟!
البته در این زمینه ها سخن بسیار است!....

•   اثر بخش بودن، بسیار مهمتر از برگزاریست! 
گرچه برگزاری اینگونه همایش ها برای صنعت فولاد کشور می تواند ارزشمند باشد، اما اثر بخش بودن آن بسیار حائز اهمیت است. 

در این ارتباط به چند مورد اشاره می شود:
- مشاوره و کمک با ارائه برنامه و راهکارهای علمی و رفع چالشها برای دولت مردان و قانون گذاران.

- تحلیل و ارائه راهکارهای عملیاتی در خصوص تأمین زنجیره فولاد)معدن و فولاد و صنایع وابسته(.
- ارائه طرح و برنامه در خصوص اصلاح و هدفمند کردن تصمیمات کلان دولت در حوزه فولاد، تامین مواد اولیه مورد نیاز و تسهیل 

فروش محصولات.
-  کمک به بروزرسانی واحدهای فولادی و استفاده از تکنولوژی های جدید توسط دولت و بخش خصوصی .

- برنامه ریزی و ارائه طرح های مناسب جهت خروج از بحران منابع انسانی در شرکت های بزرگ و کوچک فولادی
- کمک برای تربیت نیروی انسانی بویژه آموزشهای مدیریت ناب و اخلاق محور در جهت شایسته سالاری و حذف مدیران ناکارآمد 

و غیر متخصص.
-توجه ویژه به سنجش و ارزیابی علمی و کاربردی براساس مدل  استاندار های علمی.

- توجه ویژه به نقش هوش مصنوعی 
 و صنایع دانش بنیان.

- بهره گیری از علم و تجربیات جهانی در حوزه صنعت فولاد و انتقال آن به دانشجویان و متخصصین.
- توجه به ارائه طرح های کاربردی جدید با توجه به بحران آب با بهره گیری از ظرفیت های دانشگاهی و صنایع دانش بنیان.

- توجه ویژه به گنجینه بزرگ میراث فرهنگی صنعت فولاد و منابع انسانی در این حوزه .
- توجه به حوزه برندسازی و بروز نمودن اطلاعات روز جهانی در حوزه فولاد.

- فعال نمودن کارگروه های تخصصی در طول سال.
- ارزشیابی دقیق از برگزاری همایش ها بویژه موضوع اثربخش بودن آن در بین متخصصین و دانشجویان مرتبط .

- تا چه حد به اهداف انجمن آهن و فولاد ایران و سمپوزیوم عمل شده است!
-  تبیین عملکردی همایش بویژه شفافیت مالی  و ...

عقد قرارداد ساخت ۲۰ دستگاه جاروی شهری توسط شهرداری اصفهان
اصفهان – معصومه قاسمی: مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شــهرداری اصفهان گفت: قرارداد ساخت ۲0 دستگاه 
جاروی شهری منعقد شده و در انتظار تهیه شاسی آن ها توسط شهرداری هستیم. به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای شهرداری 
اصفهان، هادی اسحاقیان با اعلام این خبر گفت: قرارداد ساخت ۲0 دستگاه جاروی شهری منعقد شده و در حال حاضر مکانیزم 
این دستگاه ها آماده است و در انتظار تهیه شاسی آن ها توسط شهرداری هستیم که طی جلسات متعدد و مؤثری که به تازگی 
داشتیم، انتظار می رود این دستگاه ها ظرف چند ماه آینده خریداری شود. وی همچنین از اضافه شدن 4 دستگاه جدول شوی به 
این ناوگان خبر داد و افزود: با ورود این دستگاه ها، امکان خارج کردن ماشین آلات فرسوده از ناوگان فراهم خواهد شد. مدیرعامل 
سازمان خدمات موتوری شهرداری اصفهان با اعلام اینکه قرارداد خرید ۱0 دستگاه زباله کش نیز با یکی از پیمانکاران منعقد شده 

است، اظهارکرد: انتظار می رود این دستگاه ها ظرف چند ماه آینده به ناوگان اضافه شوند.

شناسایی ۳۸۵  فقره انشعاب غیرمجاز آب در استان ایلام 
 ایلام-هدی منصوری: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام از شناسایی ۳۸۵  فقره انشعاب غیرمجاز آب در شش ماهه 
اول سال جاری در استان خبر داد. محمد محمدی با اعلام این خبر افزود: وجود انشعابات غیرمجاز و مصارف بی رویه از آب به 
دلیل عدم پرداخت قبوض آب بها، باعث افت فشار شبکه و همچنین افزایش هزینه های جاری شرکت شده است.وی با تاکید 
بر معرفی متخلفین به مراجع قضایی تصریح کرد: استفاده غیر مجاز از آب به لحاظ قانونی جرم و از منظر شرعی گناه محسوب 
می شود. مدیرعامل آبفای استان خاطرنشان ساخت: امیدواریم با همکاری و حمایت دستگاه قضا و نیروی انتظامی استان شاهد 
برخورد قاطع با متخلفین بوده تا ارائه خدمات مطلوب به مردم با مشکل مواجه نشود. محمدی در پایان تاکید کرد: شرکت آبفای 
استان در راستای صیانت از حقوق شهروندان با جدیت با استفاده کنندگان غیرمجاز از آب و انشعابات غیرمجاز برخورد خواهد نمود.

بازدید نماینده مردم گلستان در مجلس خبرگان رهبری از مرکز آموزش 
فنی و حرفه ای برادران گنبدکاووس 

گرگان-نادر کرمی: حاج آخوند غراوی نماینده مردم استان در مجلس خبرگان رهبری از مرکز آموزش فنی و حرفه ای برادران شهرستان 
گنبد کاووس بازدید کرد.  حاج آخوند غراوی ضمن تقدیر از فعالیت مرکز آموزش فنی و حرفه ای در امر توانمندسازی افراد در ایجاد شغل، از 
کار و تلاش جهت کسب روزی حلال سخنانی با کارآموزان مرکز داشت.ایشان ضمن تشویق و ترغیب  جوانان جهت مهارت آموزی بیشتر و بهتر 
مبنی بر ارتقاء سطح علمی و فنی جوانان و رفع نیازهای جامعه به علوم و فنون روز را یکی از  دغدغه های مردم و مسئولین دانست که با همت 
و تلاش شما جوانان قابل دستیابی خواهد بود. نماینده مردم استان در مجلس خبرگان رهبری ضمن بازدید از کارگاه های آموزشی از نزدیک با 
مربیان و کارآموزان مرکز گفتگو کرد و در خصوص رفع نیازها و مشکلات حوزه مهارت آموزی قول مساعد داد.در این بازدید نیازی رئیس مرکز 
آموزش فنی و حرفه ای برادران گنبدکاووس گزارشی از آمار و عملکرد مرکز و نقش آموزش های فنی و حرفه ای در اشتغال جوانان ارائه کرد.

گلستان در بخش تشکل ها مردمی و منابع طبیعی پیشتاز است
گرگان-نادر کرمی: سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: گلستان در بخش تشکل ها مردمی و منابع 
طبیعی جزو استان های پیشتاز است. دکتر حسن وحید در کارگاه ملی هم اندیشی_آموزشی راهبردها، سیاست ها و برنامه های 
مدیریت مراتع کشور اظهارکرد: اعتمادی که بین مردم و منابع طبیعی ایجا شده است می تواند در احیا عرصه های منابع طبیعی 
می تواند کارگشــا باشــد. وی ادامه داد: با اقدامات ساده و خوبی که در مراتع آق قلا ایجاد شده است در طی دو سال گذشته 
پوشش گیاهی از ۵ درصد به ۵0 تا 60 درصد و گاهی بیشتر هم رسیده است. وحید با تاکید بر اینکه حفاظت از منابع طبیعی 
وظیفه همگانی است، تصریج کرد: اگر به طبیعت اجازه بدهیم می تواند خودش را بازسازی کند و با همت مردم و مسئولین و 
با عملیات احیایی طبیعت بازسازی شده است. وی با اشاره به اهمیت مفاهیمی چون امنیت غذایی و زیستی افزود: ما به عنوان 
بخش مهمی از حاکمیت و دولت هستیم و باید حلقه اتصال بین بهره برار، دانشگاه، محققین و اجرا ایجاد شود. سرپرست سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: بخش زیادی از طرح های مرتعداری به دلیل مباحث اجتماعی یا فنی راکد است. وی 
با تاکید بر اینکه برای مباحث فنی باید فکر اساسی انجام شود، ادامه داد: بهره بردار حق دارد چرا که حقوق عرفی برای خودش 
است و حق دارد برای سامانه عرفی خودش برنام بدهد و ما به عنوان دول وظیفه تسهیلگری در این زمینه را داریم. وحید افزود: 
در ممیزی مراتع موفقیت نسبی داشته ایم چرا که یک بار عرصه های مرتع را ممیزی کرده ایم ولی باید با تغییرات انجام شده  
دوباره برنامه ریزی کنیم  و شرایط جدید موجود را در نظر بگیریم. وی اظهار کرد: در بسیاری از مسایل به دانش روز پرداخته 
نشده است و شرکت های دانش بنیان را در مجموعه منابع طبیعی مشارکت نداده ایم اما کارهای ساده دانش بنیان می تواند 

بسیاری از مشکلات و چالش ها را برطرف کند.

با اعلام برگزیدگان جشنواره ملی پادکست قصه های خوب با صداهای خوب برای بچه های خوب؛
اعضای قصه گوی کانون استان یزد خوش درخشیدند

یزد - سید محمد جواد عرفان فر : محیا کمالیان رتبه نخست 
در بخش کودک و یسنا دهقانی شایسته تقدیر در بخش غیررقابتی 
و خردسال جشنواره ملی پادکست قصه های خوب با صداهای خوب 
برای بچه های خوب را به خود اختصــاص دادند. به گزارش روابط 
عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اســتان 
یزد، همزمان با هفته ملی کودک و با اعلام برگزیدگان جشنواره ملی 
پادکست قصه های خوب با صداهای خوب برای بچه های خوب در 

سرای آذر اعضای قصه گوی کانون استان یزد خوش درخشیدند.در اختتامیه این جشنواره که با حضور سیده عالیه قوامی مدیرکل 
کانون، احسان عابدی مدیرکل ارشاد و فرهنگ اسلامی، اسدالله شکرانه مدیر اسبق کانون و آذر پژوه و جمعی از فرهنگ دوستان 
و هنرمندان در سرای آذر برگزار شد؛ محیا کمالیان عضو مجتمع فرهنگی هنری یزد حائز رتبه نخست بخش کودک و یسنا 
دهقانی عضو مرکز فرهنگی هنری کانون شهرستان مهریز در بخش غیررقابتی شایسته تقدیر شدند. گفتنی است محیا کمالیان 

با قصه "خر برفت" برگزیده بخش مدرن و کلاسیک نوجوان بیست و پنجمین جشنواره بین المللی قصه گویی شده بود.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت بــرق منطقه ای خوزستان از 
کارکنان این شرکت به دلیل کسب رتبه اول در ارزیابی عملکرد سال ۱40۲ 

جشنواره شهید رجایی در بین دستگاه های اجرایی استان، تقدیر کرد.
این شــرکت در ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی خوزستان )جشنواره 
شــهید رجایی( در ســال ۱40۲ که شهریور ماه ســال جاری در استانداری 
خوزستان برگزار شد، رتبه برتر را در گروه "زیربنایی، توسعه و زیرساخت"، در 
بین تمامی دستگاه های اجرایی استان کسب کرد و از سوی علی اکبر محراب 

استاندار خوزستان مورد تقدیر قرار گرفت.
به همین دلیل علی اسدی مدیر عامل شرکت برق منطقه ای خوزستان از 

کارکنان این شرکت تقدیر کرد. در لوح تقدیر وی آمده است:

توفیق خدمت در جامعه اسلامی، فرصت گرانبها و پرافتخاری است که علاوه 
بر خشنودی مردم موجبات رضایت پرودگار متعال را به همراه خواهد داشت و 

بی شک کار برای رضای خداوند بدون اجر و پاداش نخواهد ماند.
بدینوسیله از مساعی ارزشمند و تاثیرگذارتان در کسب جایگاه اول شرکت 
برق منطقه ای خوزستان در ارزیابی عملکرد سال ۱40۲ جشنواره شهید رجایی 

در بین دستگاه های اجرایی استان تقدیر و تشکر می نماییم.
از خداوند ســبحان و در ســایه توجهات حضرت ولی عصر )عج( سلامتی، 

موفقیت و سربلندی شما و خانواده گرانقدرتان را خواستاریم.
گفتنی است، شــرکت برق منطقه ای خوزستان برای سومین سال متوالی 

رتبه نخست را در بین تمامی دستگاه های اجرایی استان کسب کرده است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شرقی از توزیع نزدیک به ۱۲ هزار تن گاز مایع با بهره مندی 
از زیرســاخت بانکی و الکترونیکی از اول سال ۱40۳ تا پایان شهریور ماه در 

این منطقه خبر داد.
ناصر راشدی با اشاره به لزوم توزیع الکترونیکی گاز مایع کلیه مصارف اعم از 
خانوارهای فاقد گاز طبیعی، صنایع و خودروهای دوگانه سوز ال پی جی اظهار 
کرد: با انجام نظارت و کنترل لازم و توزیع الکترونیکی طی شش ماه اول سال 
۱40۳ مصرف گاز مایع نســبت به مدت مشابه سال قبل ۳۵ درصد کاهش 
داشته اســت. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان 
شرقی با بیان اهمیت ســاماندهی توزیع گاز مایع با هدف شناسایی مصرف 
کنندگان واقعی افزود: در راستای صیانت از سرمایه ملی و بهبود نظام توزیع، 
همزمان با سطح کشور، گاز مایع مورد نیاز خانوارهای فاقد گاز طبیعی، صنایع و 
سایر مصارف به صورت الکترونیکی و با بهره مندی از زیرساخت بانکی و با ثبت 

نام در سامانه سدف https://newtejaratasan.niopdc.ir توزیع می گردد.
وی خاطرنشان کرد: خودروهای دوگانه سوز گازمایع نیز می توانند با ثبت نام 

در سامانه اینترنتی https://irngv.mimt.gov.ir/ با زیرساخت بانکی، نسبت 
به دریافت گازمایع از عاملین توزیع اقدام کنند.

تامین سوخت بیش از ۳۴۳۰ پرواز
مدیر شــرکت ملی پخش فــرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شــرقی 
همچنین از سوخت رسانی بیش از ۳4۳0 پرواز در شش ماه اول سال ۱40۳ 
خبر داد. ناصر راشدی با اشاره به انجام پروازهای حج تمتع و اربعین حسینی 
)ع( اظهار کرد: با افزایش دو درصدی پروازها از فرودگاه شهید مدنی تبریز در 
شــش ماه اول سالجاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، سوخت نزدیک به 
۳4۳0 پرواز تامین شــده است.  مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی افزود: یک میلیون و ۳00 هزار لیتر سوخت به ۳۳ 
پــرواز حجاج بیت الله الحرام و بیش از ۲۱۹ هزار لیتر ســوخت به ۱۷ پرواز 
عتبات عالیات از مرکز ســوختگیری هواپیمایی شــهید مدنی تبریز در سال 

۱40۳ سوخت رسانی شده است.

ســاری – دهقان : مدیر منطقــه ۹ عملیات انتقــال گاز از ارتقای 
پایداری خطوط انشــعاب در حوزه استان مازندران با اجرای 4 عملیات 
انشــعاب گرم از خط لولــه ۳0 اینچ کردکوی – نــکا و احداث خطوط 

رابط خبر داد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال 
گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: 4 عملیات انشعاب گیری 
گرم )هات تپ( از خط ۳0 اینچ کردکوی- نکا در نقاط تلور، گلوگاه، شــهرک 

صنعتی بهشهر و حسین آباد نکا، با موفقیت اجرا شد.
وی، با بیان اینکه این 4 عملیات، جهت گاز رســانی در مواقع ضروری اجرا 

شده است، افزود: پس از درخواست مراکز بهره برداری خطوط لوله جهت طرح 
پایداری شــبکه و انعطاف عملیاتی، طراحی انشعابات جدید در خط ۳0 اینچ 

کردکوی - نکا توسط واحد مهندسی در دستور کار قرار گرفت.
مفخمی، خاطرنشان کرد: 4 عملیات انشعاب گیری گرم با همکاری منطقه 
چهار عملیات انتقال گاز و با هماهنگی دیســپچینگ شرکت ملی گاز ضمن 
رعایت دستورالعمل های ایمنی، بدون قطعی گاز و بر اساس زمانبندی برنامه 

ریزی شده، با موفقیت اجرا شده است.
مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، از کارکنان این منطقه عملیاتی و منطقه 

چهار، جهت اجرای کامل و مطلوب این عملیات مهم قدردانی کرد.

قزوین -  زارع :  مدیرکل امور مالیاتی استان قزوین گفت: در شش ماهه 
امســال بالغ بر ۳۲ هزار میلیارد ریال از محــل مالیات بر ارزش افزوده جهت 

توسعه و آبادانی استان و بهداشت و ورزش پرداخت شده است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی استان قزوین، سید محمود 
موسوی صانع مدیرکل امور مالیاتی استان قزوین گفت: در شش ماهه امسال 
بالغ بر ۳۲ هزار میلیارد ریال از محل مالیات بر ارزش افزوده جهت توســعه و 

آبادانی استان و بهداشت و ورزش پرداخت شده است.
موســوی تصریح کرد: در شش ماهه اول ســال ۱40۳ درمجموع بیش از 
۲۵۸۷0 میلیارد ریال برای توســعه و آبادانی کشور به حساب شهرداری  ها، 
دهیاری  ها، فرمانداری  ها و ادارات کل امور عشایر پرداخت شده که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل رشد 46 درصدی داشته است.
همچنین در این بازه زمانی، بیــش از ۵۵۸۵ میلیارد ریال نیز در قالب 
سهم سلامت به حساب وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی واریز 
گردیده اســت که در مقایسه با مدت مشابه ســال قبل ۷۷درصد رشد را 

نشان می دهد.
افزون بر موارد یادشــده، در شش ماهه اول سال جاری از محل مالیات بر 
ارزش افزوده مبلغ ۸0 میلیارد تومان در قالب ســهم ۲۷ صدم درصد توسعه 
ورزش های همگانی به حســاب وزارتخانه هــای ورزش و جوانان و آموزش و 
پرورش اختصاص یافته است که بیانگر رشد ۵۵ درصدی نسبت به دوره مشابه 

سال گذشته است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرســت شــرکت گاز استان آذربایجان 
شرقی با اشاره به مزایای مهم بخاری های کم مصرف و پربازده هرمتیک گفت: 
با توجه به مکانیزم بازده بخاری های هرمتیک و مقایسه مصارف با سایر بخاری 
های مرســوم نشــان می دهد که به ازای هر بخاری هرمتیک در طول زمان 

یکسان 466 مترمکعب کاهش مصرف گاز خواهیم داشت.
فیروز خدایی افزود: از ســال ۱40۱ تاکنون تعــداد 4 هزار و ۳۸0  بخاری 
پر بازده و کم مصرف هرمتیک با اعتباری بالغ بر ۷60 میلیارد ریال در مراکز 
نظامی، پایگاه های بســیج، خانه های بهداشت، مدارس و مساجد نصب شده 

است.
وی با اشاره به اهمیّت جایگزینی بخاری های هرمتیک با سایر بخاری های 
پرمصرف ادامه داد: با اجرای این طرح گامی بزرگ در راستای کاهش مصرف 

گاز برداشته و شاهد حفظ منابع انرژی و هوایی پاک خواهیم بود.

خدایی تصریح کرد: این شرکت در راستای مسئولیت های اجتماعی خود و 
با اولویت اجرایی نصب بخاری های هرمتیک خانوارهای تحت پوشش کمیته 
امداد و بهزیستی در روستاهای سردسیر، مدارس و مراکز بهداشتی و درمانی را 

در دستور کار خود قرار داده است.
سرپرســت شرکت گاز استان خاطرنشــان کرد: در راستای اجرای مصوبه 
شــورای عالی اقتصاد، خرید و جایگزینی بخاریهــای هرمتیک با بخاریهای 
مرســوم، از سال ۱40۱ در دستور کار شــرکت گاز استان آذربایجان شرقی 

قرار گرفته است.

رشت- زهرا رضازاده :  به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل 
و نقل گیلان؛ فریبرز مرادی سرپرست اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان گیلان به صورت سرزده از مرکز مدیریت راه های استان بازدید و بصورت 

برخط از دوربینهای نظارت بر جاده ها بازدیدی انجام داد.
مرادی بیان داشت : با توجه به بارش باران در اکثر نقاط استان و اعلام شرایط 

جوی ، همکاران ما در محورها حضور دارند تا خللی در تردد استفاده کنندگان 
در جاده ها صورت نپذیرد .

سرپرســت اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گیلان در پایان افزود : 
احتمال بارش برف در ارتفاعات استان متصور است که رانندگان عزیز جهت 
تــردد از این محورها ، تجهیزات زمســتانی و زنجیر چرخ به همراه داشــته 

باشــند و با نیروهــای راهداری و پلیس راه همــکاری لازم را مبذول نمایند 
همچنین تلفن گویای ۱4۱ بصورت شبانه روز آماده پاسخگویی به هموطنان 

در خصوص آخرین وضعیت راهها می باشد.

ساری - دهقان : با شروع شدن فصل صیادی درغرب مازندران پره های 
فعال شناســایی و توزیع سوخت مورد نیاز براساس ادوات و تجهیزات موجود 

پس از تأیید شیلات در دستور کار قرارگرفت.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه چالوس، یکی از جاذبه های گردشــگری سواحل 
مازندران بویژه در شهرســتان های محمود آباد، نــور، چالوس، عباس آباد، 
تنکابن و رامســر اســت که پره های صیادی فعال در این مناطق سوخت 
مورد نیاز خود را جهت تجهیزات صیادی بر اســاس دستورالعمل اجرایی 

دریافت می نمایند.
تورج امانی مدیر منطقه چالوس گفت: در ســال گذشته میزان ۸00 هزار 
لیتر ســوخت جهت تجهیزات و ادوات صیادی به پره های صیادی تخصیص 

یافته بود که با توجه به شروع فصل صیادی در سال جاری، سوخت مقدماتی 
تأمین و تخصیص یافت.

وی در ادامه افزود: پیش بینی های لازم به منظور تأمین ســوخت  پره های 
ماهیگیری در ســال  ۱40۳ انجام شده و میتوانند برای دریافت سوخت ابتدا 
 NEWTEJARATASAN.NIOPDC.IR در سامانه سدف به آدرس
ثبت نام و پس از تأیید اداره شیلات شهرستان و ناحیه شرکت نفت شهرستان 
مربوطه، ســوخت مورد نیاز خود را از مجاری عرضه و فروشندگی های مجاز 

دریافت کنند.

تقدیر مدیرعامل برق منطقه ای خوزستان از کارکنان شرکت

با زیرساخت بانکی و الکترونیکی انجام شد؛

توزیع نزدیک به ۱۲ هزار تن گازمایع در آذربایجان شرقی

با تلاش کارکنان منطقه 9 صورت گرفت؛

ارتقای پایداری شبکه با اجرای ۴ عملیات انشعاب گرم از خط لوله ۳۰ اینچ کردکوی - نکا

پرداخت ۳۲ هزار میلیارد ریال برای رفاه مردم و آبادانی استان در شش ماهه اول امسال

با بکارگیری بخاری های هرمتیک حاصل شد؛

 کاهش ۴۶۶ مترمکعبی مصرف گاز 
در آذربایجان شرقی 

بازدید شبانه سرپرست اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای گیلان از مرکز مدیریت راه های گیلان

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس:

توزیع سوخت پره های صیادی فعال در غرب 
مازندران آغاز شد

اصفهان -  معصومه قاسمی: مدیرعامل شرکت گاز 
استان اصفهان از انتخاب این شرکت به عنوان قطب بهینه 

سازی مصرف گاز در صنعت آجر کشور خبر داد.
ابوالقاســم عســکری گفت: با هدف ارائه راهکارهای 
بهینه ســازی و بسته های ســرمایه گذاری در قالب بازار 
بهینه سازی مصرف انرژی و کاهش ناترازی گاز، شرکت 
گاز اســتان اصفهان به عنوان قطب میدانی بهینه سازی 

مصرف گاز در صنعت آجر کشور تعیین شد.
عســکری با اعلام این خبر، اظهار کــرد: با توجه به 
اهمیت موضــوع ناترازی تولیــد و مصرف گاز طبیعی 
و اســتقرار تعداد قابل توجهی از صنایع آجر کشور در 
اســتان اصفهان، این مهم در راســتای تدوین »اطلس 
بهینه  سازی گاز کشور« و به  منظور معرفی فرصت  های 
سرمایه  گذاری در بخش بهینه  سازی مصرف گاز صنایع، 

در دستور کار قرار گرفت.
وی ادامــه داد: به منظور تدوین و تکمیل این اطلس، 
برنامه ریزی هایی برای شناسایی و استخراج فرصت های 
بهینه ســازی مصرف انرژی در صنعت آجر انجام شــده 
و آسیب شناســی مصارف غیربهینه و تهیه بســته های 

سرمایه گذاری برای اجرای راهکارهای استخراج شده در 
دستور کار قرار دارد؛ لذا، انتخاب استان اصفهان به عنوان 
محور بهینه ســازی مصرف گاز در صنعت، یک تصمیم 

راهبردی است.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان اصفهان با بیان این که 
بررســی وضعیت موجود مصــرف گاز در صنایع آجر، 

تکنولوژی های مورد استفاده در این صنعت و بروز رسانی 
آنها و شناســایی فرصت ها و تهدیدهای صنعت مذکور، 
ارزیابــی میزان مصرف گاز بــه ازای هر واحد تولید و بر 
اساس نوع آجر تولیدی، شناسایی افراد حقیقی و حقوقی 
فعال در زمینه بهینه ســازی مصرف گاز در صنایع آجر، 
تبادل تجربیات با سایر استانها در بهینه سازی مصرف گاز 

از دیگر اقدامات مدنظر در این زمینه است.
عسکری در ادامه، افزود: باتوجه به تدوین سند بهسازی 
صنعت آجر کشور که خوشبختانه به تایید وزارت کشور 
نیز رســیده است، می توان با استفاده از ظرفیت سرمایه 
گذاری بخش خصوصی و زیرساخت بورس انرژی نسبت 

به مصرف بهینه گاز در صنایع آجر استان اقدام کرد.
وی در پایــان، اظهار داشــت: در این مســیر، نقش 
کارگروه هایی نظیر شــورای انرژی اســتان و شــورای 
گفتگوی بخش خصوصی و دولت و سازمان هایی نظیر 
اداره کل اســتاندارد، اداره کل صنعت، معدن و تجارت، 
شرکت شهرک های صنعتی و … پررنگ است و با یک 
کار جمعی می توان شاهد نتایج قابل توجهی در زمینه 

کاهش ناترازی انرژی در کشور بود.

مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان خبر داد:

انتخاب شرکت گاز استان اصفهان به عنوان قطب بهینه سازی مصرف گاز در صنعت آجر کشور
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نویسنده: علی آل علی
یــک روز ســرد زمســتانی را تصور کنید کــه تا مغز 
اســتخوان تان در حال یخ زدن اســت. بی شــک در این 
شرایط یک قهوه داغ حسابی آدم را سرحال می آورد. حالا 
اگر در ســر یک چهار راه چشم تان به یک کافه معمولی 
بخورد، احتمالا فورا ســراغش خواهید رفت. البته اگر در 
میانه راه متوجه شعبه استارباکس در گوشه دیگری شوید، 
بعید نیســت راه تان را کج کنید؛ چراکه استارباکس علی 
رغم قیمت هــای گران تر منو کــه آن را بدل به برندی 
تقریبــا لوکس می کند، حس و حال بهتری به مشــتری 
منتقل خواهد کرد. این درســت همان جایی اســت که 

تأثیرگذاری برندینگ لوکس به حداکثر می رسد.
برندینــگ لوکــس )Luxury Branding( فراتر از 
فروش یک محصول یا خدمت اســت. در دنیای برندهای 
لوکس صحبت از خلق یک تجربه، ساخت یک حس تعلق 
و ایجاد ارزشی است که فراتر از منطق های اقتصادی باشد. 
برندی که لوکس تلقی می شود، باید نه تنها به مشتریان 
خاص خود، بلکه به تمام بازارها، یک پیام واضح ارســال 
کند: »ما متفاوت هستیم و این تفاوت ارزش پرداخت پول 

بیشتر را دارد.« 
این برندها با ارائه محصولاتی که معمولا با هنر دســت 
ساز، مواد اولیه کمیاب و کیفیت بی نظیر همراه هستند، 

استانداردهایی فراتر از برندهای عادی را دنبال می کنند.
حالا چه کمی با برندینگ لوکس آشنا شدیم، بد نیست 
از خودمان بپرسیم اصلا تفاوت این الگو با برندینگ عادی 
چیست؟ تفاوت اصلی برندینگ لوکس و برندینگ عادی 
در نحوه تعامل این برندها با مشتریان و بازاریابی آنهاست. 
برندهای عادی بر فروش انبوه و تبلیغات گسترده تمرکز 
دارند، اما برندهای لوکس به طور هدفمند از تکنیک های 
ظریف تر و عمیق تــر برای جلب توجه مشــتریان بهره 
می گیرند. این برندها به جای تبلیغات مستقیم و گسترده، 
به دنبال ایجاد هاله ای از جذابیت و انحصار هســتند که 
مخاطب خود را به طور طبیعی به سمت خود جذب کند. 
به عبارت دیگر، برندهای لوکس به دنبال عرضه تجربه ای 
منحصر به فرد و احساســی هستند که با برندهای عادی 

تفاوت چشمگیری دارد.
یکــی از بزرگ ترین تفاوت ها بین این دو نوع برندینگ 
ارتباط با مشــتریان است. در حالی که برندهای عادی بر 
روی قیمت رقابتی و تخفیف های گســترده تمرکز دارند، 
برندهای لوکس تاکید بیشتری بر ارزش های احساسی و 
غیرمادی محصولات خود می گذارند. این برندها به جای 
ارائه قیمت های پایین، بر حفظ و ارتقای ارزش محصولات 
خــود تاکید دارند. برای برندهای لوکس، کمتر به معنای 
بیشتر است؛ کمتر بودن تعداد مشتریان به معنای حفظ 
انحصار و برجسته ســازی آن اســت. بــه علاوه، همین 
مشتریان کمتر سودهای کلان به کارآفرینان می رسانند. 
شــاید فکر کنید برندهای لوکــس دیگر هیچ غمی در 
دنیا ندارند. اما راســتش را بخواهید، ماجرا اصلا اینطوری 
نیســت. برندهای لوکس در دنیای امــروز علاوه بر خلق 
تجربه ای منحصر به فرد برای مشتریان، با چالشی جدید 
روبه رو هستند: دنیای دیجیتال. با گسترش فناوری های 
دیجیتال، برندهــای لوکس باید راهــی بیابند تا هویت 
انحصاری و خــاص خود را در این فضای باز و پرمخاطب 
حفظ کنند. این انتقال به دنیای دیجیتال نه تنها از منظر 

تکنولوژیک چالش برانگیز اســت، بلکه از لحاظ حفظ آن 
هالــه انحصار و کیفیت نیز موضوع حساســی به شــمار 

می آید.
به طور کلــی، برندینگ لوکس فراتــر از محصولات و 
خدمات است. این برندها با ایجاد هویتی منحصر به فرد، 
تجربــه ای خاص و توجه به جزییــات، از برندهای عادی 
متمایز می شوند. مشتریانی که برندهای لوکس را انتخاب 
می کنند، به دنبال احســاس منحصر بــه فرد و تمایز در 
زندگی خود هســتند؛ چیزی که برندهای عادی قادر به 

ارائه آن نیستند.
مــا در این مقاله قصد داریم نگاهی به برندینگ لوکس 
بیندازیم. در این راستا ابتدا شما را به دنیای پرزرق و برق 
مزایای این نوع برندسازی خواهیم برد. سپس یک نقشه 
راه بی عیب و نقص برای آب تنی در این دریای خروشان 

به شما خواهیم داد. 
مزایای برندینگ لوکس

ایجاد حس منحصر به فرد 
اولین و شــاید مهمترین مزیت برندینگ لوکس ایجاد 
حس انحصار است. برندهای لوکس معمولا با تولید محدود 
محصولات و تمرکز بر مشــتریان خــاص، این حس را به 
مشــتریان خود القا می کنند که چیزی ویژه و منحصر به 
فرد در اختیار دارند. این انحصار یکی از اصلی ترین عواملی 
است که باعث می شود مشتریان حاضر به پرداخت مبالغ 
بالاتر برای محصولات این برندها شوند. داشتن محصولی 
از یک برند لوکس چیزی بیش از خرید یک کالا است؛ این 
انتخاب نمادی از جایگاه اجتماعی و سبک زندگی خاص 

به شمار می آید.
این انحصار نه تنها در دسترســی محدود به محصولات 
خلاصه می شــود، بلکــه در همه جوانب برنــد از جمله 
طراحی، بسته بندی و حتی خدمات پس از فروش مشهود 
 )Hermes( است. به عنوان مثال، برندهایی مانند هرمس
با عرضــه محدود محصولات و اختصاصی ســازی تجربه 
خرید، به مشــتریان این احساس را می دهند که عضوی 
از یک باشگاه خاص و نادر هستند. این استراتژی به شکل 
هوشــمندانه ای بازار را محدود کرده و ارزش محصول را 

افزایش می دهد.
علاوه بــر این، این حس انحصار نه تنها به مشــتریان 
امکان دســتیابی به چیزی ویژه را می دهد، بلکه به برند 
نیز اجازه می دهد تا قیمت های خود را با توجه به ارزش 
افزوده ایجاد شــده بالا ببرد. در واقع مشتریان حاضر به 
پرداخت مبالغ بیشتر برای چیزی هستند که آن را نه تنها 
به عنوان یک کالا، بلکه به عنوان نمادی از سبک زندگی 
خاص و منحصر به فرد می بیننــد. این تمایز در بازار به 
برندهای لوکس قدرت می دهد تا در برابر نوسانات قیمت 

و رقابت های قیمتی، همچنان پایدار بمانند.
یادتان باشــد، احســاس انحصار و ارزش افزوده است 
که باعث می شــود مشتریان به طور وفادارانه به برندهای 
لوکس بازگردند. این مشــتریان احساس می کنند که در 
دنیــای پرترافیک و همواره در حال تغییر چیزی خاص و 
تغییرناپذیر در اختیار دارند که به آنها هویتی برجسته و 

منحصر به فرد می بخشد.
ایجاد ارتباط عاطفی با مشتریان

برندینگ لوکس تنهــا به فروش محصولات منحصر به 
فرد محدود نمی شــود، بلکه هدف اصلی آن ایجاد ارتباط 

عاطفی عمیق با مشــتریان اســت. این برندها از طریق 
خلق داستان ها و روایت های احساسی، به مشتریان این 
امــکان را می دهند که با برند ارتباطی فراتر از یک خرید 
صــرف برقرار کنند. در واقع، برندهای لوکس با ایجاد این 
ارتباط عاطفی، مشتریان را به سفر احساسی و شخصی ای 
می برند که با هیچ یک از برندهای عادی قابل مقایســه 

نیست.
این ارتباط عاطفی از طریق داستان سرایی هوشمندانه 
و ایجاد تجربه های حســی و احساسی صورت می گیرد. 
برای مثال، برندهایی مانند رولکس )Rolex( یا شــانل 
)Chanel( از طریق تبلیغات و روایت هایی که تاریخچه و 
فرهنگ برند را با شکوه به تصویر می کشند، احساس تعلق 
و ارتباط شــخصی را در مشتریان خود تقویت می کنند. 
این برندها به مشتریان خود می گویند که محصولات آنها 
نماد قدرت، موفقیت یا زیبایی است و این مفاهیم، به طور 

مستقیم با هویت و شخصیت مشتریان ارتباط دارد.
ارتباط عاطفی باعث می شــود که مشتریان به برند نه 
فقط به عنوان یک فروشــنده کالا، بلکه به عنوان بخشی 
از زندگی و هویت خود نگاه کنند. این احساس وابستگی 
و پیونــد عمیق، یکی از دلایل اصلی وفاداری مشــتریان 
به برندهای لوکس اســت. در واقع، مشــتریان برندهای 
لوکــس اغلب نه تنها خود را بــه عنوان مصرف کنندگان 
این محصولات، بلکه به عنوان اعضای یک جامعه خاص و 

برگزیده می بینند که ارزش های مشترکی با برند دارند.
برقراری ایــن ارتباط عاطفی به برندهــا این امکان را 
می دهد که تاثیرات بلندمدتی بر مشتریان خود بگذارند 
و حتی نسل های آینده را نیز به سوی خود جذب کنند. 
برندهای لوکس با درک عمیق از احساسات و ارزش های 
مخاطبان خود، تجربه هایی فراتر از خرید را ارائه می دهند 

و این امر، آنها را از برندهای عادی متمایز می کند.
حفظ و تقویت وفاداری مشتریان

ریزش مشــتریان تجربه ای هولناک محسوب می شود؛ 
چراکه نه تنها سود برند را دچار سقوط آزاد می کند، بلکه 
در یک چشــم انداز بزرگ تر موجــب بی اعتباری آن هم 
خواند شد. خب در این صورت باید گفت برندهای لوکس 

تقریبا از این بحران در امان هستند.
یکی دیگر از مزایــای برندینگ لوکس حفظ و تقویت 
وفاداری مشــتریان است. برندهای لوکس از طریق ایجاد 
تجربه های بی نظیر و منحصر به فرد به مشــتریان خود 
انگیــزه می دهند که بارها و بارها بــه آنها بازگردند. این 
وفــاداری نه تنها به دلیل کیفیت بــالا و انحصاری بودن 
محصولات اســت، بلکه ناشــی از تجربه های منحصربه 
فردی اســت که این برندها برای مشــتریان خود فراهم 
می کننــد. این تجربه ها ممکن اســت شــامل خدمات 
مشتری اســتثنایی، برخوردهای شخصی سازی شده یا 

حتی دسترسی به محصولات و خدمات خاص باشد.
بــرای برندهای لوکس، هر تعامل با مشــتری فرصتی 
است برای ایجاد پیوندهای طولانی مدت. به عنوان مثال، 
برندهایی مانند لویی ویتون )Louis Vuitton( یا پرادا 
)Prada( از طریق ارائه خدمات شخصی سازی شــده و 
تجربه های خرید منحصربه فرد، مشتریان خود را به طور 
دائمی به خود وفادار نگه می دارند. این برندها به مشتریان 
خود نشــان می دهند که نه تنها به عنوان یک مشتری، 
بلکــه به عنوان فردی با ارزش و منحصــر به فرد به آنها 

اهمیت می دهند.
وفاداری مشتریان به برندهای لوکس به دلیل تجربه ای 
اســت که این برندها ارائه می دهند. مشــتریان احساس 
می کنند که با هر خرید، بخشــی از یک داستان بزرگ تر 
و معنادارتر هســتند. این وفــاداری، از طریق ارتباطات 
شخصی سازی شــده و ایجاد تجربه هــای خاص، تقویت 
می شــود و باعث می شود که مشــتریان نه تنها به طور 
مکرر از برند خرید کنند، بلکه برند را به دیگران نیز توصیه 

کنند.
بــه عبارت دیگــر، برندینگ لوکس نه تنهــا به ایجاد 
ارتباطات کوتاه مدت و فروش های تک مرحله ای محدود 
نمی شود، بلکه هدف آن ایجاد پیوندهایی پایدار و طولانی 
مدت با مشتریان اســت. این وفاداری مشتریان، یکی از 
بزرگ ترین دارایی های برندهای لوکس محسوب می شود 
و به آنها کمک می کند تا در بازارهای رقابتی، جایگاه خود 

را حفظ کنند.
افزایش حاشیه سود و پایداری مالی

برندینگ لوکس به کسب و کارها این امکان را می دهد 
که حاشیه سود خود را به طور چشمگیری افزایش دهند. 
در حالــی که برندهــای عادی برای جذب مشــتریان و 
افزایش فروش به تخفیف هــا و قیمت های رقابتی تکیه 
دارند، برندهای لوکس با تمرکز بر ارزش افزوده و انحصار، 
می توانند قیمت های بســیار بالاتری را تعیین کنند. این 
مــدل تجاری نه تنها به برندها امکان می دهد که ســود 
بیشــتری کسب کنند، بلکه باعث ایجاد پایداری مالی در 

بلندمدت می شود.
برندهای لوکس اغلــب از تولید محصولات در مقیاس 

کوچک تــر و با تمرکز بر کیفیت بــالا بهره می برند. این 
رویکرد باعث می شود که هزینه های تولید به طور نسبی 
بالا باشــد، اما قیمت نهایی محصول بــه دلیل انحصار و 
ارزش افزوده ای که برند ایجاد می کند، بســیار بیشــتر 
اســت. به عنوان مثال، برندهایی ماننــد بوگاتی با تولید 
خودروهای لوکس در تعداد محدود و با قیمت های بالا، نه 
تنها توانسته اند جایگاه خاصی در بازار داشته باشند، بلکه 

حاشیه سود بالایی را نیز حفظ کنند.
ایــن مدل برندینگ، به برندهای لوکس امکان می دهد 
که حتی در زمان های اقتصادی دشوار نیز پایدار بمانند. 
در حالی که برندهای عادی با نوســانات بازار و تغییرات 
در تقاضا دســت و پنجه نــرم می کنند، برندهای لوکس 
به دلیل وفاداری مشــتریان و ارزش افــزوده ای که ارائه 
می دهند، می توانند به راحتی در برابر نوسانات اقتصادی 
مقاومت کنند. مشتریان برندهای لوکس، به طور معمول 
به دلیل انحصار و ارزش احساســی کــه این برندها ارائه 
می دهند، تمایل دارند تا در هر شــرایطی به خرید ادامه 

دهند.
بنابراین، برندینگ لوکس نه تنها به افزایش سود کمک 
می کند، بلکه به برندهــا امکان می دهد تا پایداری مالی 
خــود را در طــول زمان حفظ کنند و در برابر نوســانات 

اقتصادی مقاومت کنند.
نقشه راه برندینگ لوکس: دستورالعملی برای موفقیت

حالا بــه یکی از مهمترین گام ها در مســیر برندینگ 
لوکس رسیده ایم. نوبتی هم باشد، شما باید از میان انبوه 
روش های اجرای برندینگ لوکس دست به انتخاب بزنید. 
این امر نه تنها فرآینــد اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
را دســتخوش تغییرات اساسی خواهد کرد، بلکه در یک 

چشم انداز بزرگ سرنوشت برندتان را تغییر می دهد.
ما در این بخش سعی می کنیم یک نقشه راه استاندارد 
بــرای نجات برندتــان از هرگونه غرق شــدن در دریای 
برندینگ لوکس را مرور کنیم. پس با ما همراه باشــید تا 

اولین قدم های تان در این مسیر را محکم بردارید.
تمرکز بر کیفیت و جزییات

در دنیــای برندینگ لوکس کیفیت حرف اول و آخر را 
می زند. مشــتریان برندهای لوکس به دنبال محصولاتی 
هستند که با بالاترین اســتانداردهای ممکن تولید شده 
باشند. بنابراین، یکی از مهمترین اصول برندینگ لوکس 
تمرکز بی نهایت بر کیفیت و جزییات است. برای دستیابی 
به ایــن هدف باید در هر مرحله از تولید و ارائه محصول، 
از مواد اولیه تا بسته بندی نهایی، دقت و توجه ویژه ای به 

کار گرفته شود.
کیفیت به معنای استفاده از بهترین مواد اولیه، طراحی 
منحصر به فرد و فرآیندهای تولید دقیق اســت. برندهای 
لوکس باید اطمینان حاصل کنند که هر محصولی که از 
خط تولید خارج می شود، به عنوان یک اثر هنری شناخته 
شــود. به عنوان مثال، برندهای ساعت ســازی سوئیسی 
مانند پتک فیلیــپ )Patek Philippe( و رولکس، هر 
قطعه ساعت را با دقتی مثال زدنی و با استفاده از بهترین 

مواد ممکن تولید می کنند.
علاوه بر کیفیــت، توجه به جزییات نیز نقش بســیار 
مهمی در برندینگ لوکس دارد. هر جنبه از محصول باید 
بــه طور دقیق طراحی و اجرا شــود تا تجربه ای بی نظیر 
برای مشــتری ایجاد کند. از نوع دوخت پارچه گرفته تا 
نحوه بســته بندی محصول، هر جزییات باید به گونه ای 
باشد که مشــتری احســاس کند چیزی بسیار خاص و 
منحصر به فرد در دست دارد. این توجه به جزییات باعث 
می شود که مشتریان به برند اعتماد کنند و دوباره به آن 

بازگردند.
بنابراین، تمرکــز بر کیفیت و جزییات نه تنها به ایجاد 
حس انحصار و ارزش افــزوده کمک می کند، بلکه باعث 
می شــود که برند در ذهن مشــتریان به عنوان یک نماد 

از بالاترین استانداردها و تجربه های بی نظیر باقی بماند.
ایجاد تجربه خرید منحصر به فرد

یکی دیگــر از اصول مهم در برندینــگ لوکس، ایجاد 
تجربه خرید منحصربه فرد برای مشتریان است. در حالی 
کــه برندهای عادی بــه دنبال افزایش فــروش از طریق 
تخفیف ها و تبلیغات گســترده هستند، برندهای لوکس 
بر ارائه تجربه ای ویژه و شخصی سازی شده تمرکز دارند. 
این تجربه باید به گونه ای باشد که مشتری احساس کند 

عضوی از یک باشگاه خاص و انحصاری است.
ایجاد تجربه خرید منحصربه فرد به معنای توجه به تمام 
جزییات از لحظه ورود مشــتری به فروشگاه یا سایت تا 
زمانی که محصول به دســت او می رسد، است. برندهای 
لوکس باید از طریق تعاملات انسانی، طراحی فضا و ارائه 
خدمات ویژه، مشتریان خود را به طور کامل درگیر کنند. 
به عنوان مثال، برندهایی مانند گوچی )Gucci( یا کارتیر 
)Cartier( از طریق فروشگاه های خاص و فضاهای خرید 
منحصر به فرد، تجربه ای فراتر از خرید برای مشــتریان 

خود فراهم می کنند.
علاوه بــر این، ایجاد تعاملات شخصی سازی شــده نیز 

یکی از عوامل کلیــدی در ایجاد تجربه خرید منحصر به 
فرد اســت. برندهای لوکس باید به گونه ای با مشــتریان 
خود ارتباط برقرار کنند که هر فرد احساس کند تجربه ای 
خاص و شــخصی دارد. این ارتباطات ممکن است شامل 
ارســال پیام های تشکر شخصی، ارائه پیشنهادات ویژه یا 

حتی دعوت به رویدادهای خصوصی باشد.
فراموش نکنید، تجربه خرید باید به گونه ای باشــد که 
مشتری پس از هر خرید، احساس رضایت عمیق و تمایز 
کند. این تجربه باعث می شود که مشتریان نه تنها به برند 

وفادار بمانند، بلکه آن را به دیگران نیز توصیه کنند.
ایجاد هویت متفاوت و نایاب برای برند

یکی از اصول اساسی برندینگ لوکس ایجاد هویت برند 
منحصر به فرد است. هویت برند به معنای مجموعه ای از 
ویژگی ها، ارزش ها و تصاویری اســت که برند شما را از 
دیگر برندها متمایز می کند. برندهای لوکس باید از طریق 
طراحی، ارتباطات و داستان سرایی، هویتی ایجاد کنند که 
نه تنها منحصر به فــرد، بلکه به طور کامل با ارزش های 

مشتریان خاص همخوانی داشته باشد.
ایجــاد هویت برند لوکــس نیازمنــد درک عمیقی از 
مشــتریان هدف و بازار است. برندها باید به دقت تحلیل 
کنند که چه چیزی مشــتریان آنهــا را جذب می کند و 
چگونه می توانند این جذابیت را به یک هویت پایدار تبدیل 
کنند. برای مثال، برندهایی مانند بولگاری )Bulgari( و 
لامبورگینی با ترکیب نوآوری، هنر و سنت هویتی منحصر 
به فرد و قوی بــرای خود ایجاد کرده اند که در هر جنبه 

از برند، از طراحی محصولات تا تبلیغات، مشهود است.
این هویت برند باید به گونه ای باشــد که مشتریان به 
طور مستقیم با آن ارتباط برقرار کنند و احساس کنند که 
بخشی از یک جامعه خاص هستند. داستا ن سرایی قوی 
و نمادهای بصری خاص می توانند به برند کمک کنند تا 
هویتی ماندگار و تأثیرگذار ایجاد کند. هر جزئی از برند، از 
لوگو و طراحی تا پیام های تبلیغاتی و تجربه های خرید، 
باید به طور هماهنگ با این هویت برند باشــد. بنابراین، 
ایجــاد هویت برند لوکس به برندها این امکان را می دهد 
کــه در بازارهای رقابتی جایگاه خــود را حفظ کنند و با 

مشتریان خود ارتباطی عمیق و پایدار برقرار کنند.
تمرکز بر شبکه های اجتماعی

در دنیــای امروز، حضور در فضــای دیجیتال برای هر 
برند، به ویژه برندهای لوکس، ضروری اســت. با این حال 
برندهای لوکس بایــد به گونه ای در این فضا حضور پیدا 
کننــد که همچنان انحصــار و ارزش خود را حفظ کنند. 
یکــی از چالش های بزرگ برای برندهــای لوکس، پیدا 
کردن تعادلی بیــن حفظ هویت منحصر به فرد و حضور 

گسترده در فضای دیجیتال است.
برندهای لوکس باید از طریق شــبکه های اجتماعی و 
وب ســایت های خود، تجربه های دیجیتــال منحصر به 
فردی ایجاد کنند که با هویت و ارزش های برند همخوانی 
 )Dior( داشته باشد. به عنوان مثال، برندهایی مانند دیور
و ورســاچه )Versace( از طریق طراحی وب سایت های 
زیبا و تجربه های تعاملی، به مشتریان خود این امکان را 

می دهند که بخشی از دنیای لوکس آنها باشند.
یادتان باشد، حضور در شبکه های اجتماعی به معنای 
رقابــت با برندهای عادی نیســت. همانطور که گوچی یا 
لامبورگینی با برندهای معمولی بازار کاری ندارند، و شما 
هــم نباید به عنوان یک برند لوکس خودتان را درگیر هر 
رقابتی کنید. در عوض بهتر اســت خودتان را دست بالا 
گرفته و ســراغ رقابت با دیگر برندهای لوکس بازار بروید. 
اینطوری هویت و جایگاه تان خیلی زودتر برای مشتریان 

مشخص خواهد شد.
سخن پایانی

برندینگ لوکس بــرای خیلــی از بازاریاب ها یا حتی 
کارآفرینــان خطرناک بــه نظر می رســد؛ چراکه خیال 
می کننــد مردم اســتقبال زیــادی از محصولات لوکس 
نمی کنند. این امر به دلیــل ذهنیت کمیت محور اغلب 
کارآفرینان اســت. به طوری که خیال می کنند همیشه 
باید تعداد زیادی مشــتری دور و برشان باشد و برندینگ 

لوکس این فرصت را از آنها خواهد گرفت. 
راســتش را بخواهیــد، برندینگ لوکس شــاید تعداد 
مشتریان یک کســب و کار را کاهش دهد، اما در عوض 
میزان درآمد را به طور حیرت انگیزی بالا می برد؛ چراکه 
این مدل از برندسازی در ازای هر فروش سود بسیار کلانی 

عاید برندها می کند.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما 
برای آشنایی با برندینگ لوکس کرده باشد. اگر در مسیر 
اجرای این اســتراتژی با چالشی رو به رو شدید، همیشه 
می توانید روی کمک ما حساب کنید. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید.  
منابع:

https://www.ramotion.com/blog/luxury-
/branding

آشنایی با مزایا و نقشه راه برندینگ لوکس

برندینگ لوکس در دنیای کلیشه ها!


